

PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI, AI SENSI DELL'ART 24, COMMA 3, LETTERA B), DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240 E S.M.I., PRESSO IL DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA, STUDI POLITICI E INTERNAZIONALI, PER IL SETTORE CONCORSUALE 12/A1, PROFILO: SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE IUS/01-DIRITTO PRIVATO, INDETTA CON D. R. REP. DRD N. 490/2021, PROT. 67245, DEL 5 MARZO 2021, IL CUI AVVISO DI BANDO È STATO PUBBLICATO NELLA G.U. - IV SERIE SPECIALE N. 23 DEL 23 MARZO 2021.

RELAZIONE FINALE

La Commissione giudicatrice della procedura pubblica di selezione per il reclutamento di un Ricercatore a tempo determinato, di tipo B), per il Settore concorsuale 12/A1, profilo: Settore Scientifico-disciplinare IUS/01-Diritto privato, presso il Dipartimento di Giurisprudenza, Studi politici e internazionali, nominata con D. R. rep. DRD n. 1018/2021, PROT. 0120835, del 24 maggio 2021, composta da:

Prof. Cristina Coppola, Professoressa di prima fascia dell'Università degli Studi di Parma;
Prof. Andrea Genovese, Professore di seconda fascia dell'Università degli Studi della Tuscia (Viterbo);
Prof. Giovanni Stella, Professore di prima fascia dell'Università degli Studi di Pavia

si riunisce al completo, per via telematica, il giorno 30 luglio 2021, alle ore 11.10, per la stesura della relazione finale.

La Commissione, sempre presente al completo, ha svolto i propri lavori con il seguente calendario:

il giorno:11 giugno 2021, alle ore 10.00	determinazione dei criteri di valutazione;
il giorno:9 luglio 2021, alle ore 14.00	valutazione preliminare dei titoli, dei curriculum e della produzione scientifica dei candidati
il giorno:30 luglio 2021, alle ore 9.00	discussione dei titoli, della produzione scientifica ed accertamento conoscenza della lingua inglese
il giorno:30 luglio 2021, alle ore 10.00	attribuzione punteggio ai titoli e a ciascuna pubblicazione
il giorno:30 luglio 2021, alle ore 11.10	stesura relazione finale

Nella prima riunione telematica dell'11 giugno 2021, alle ore 10.00, ciascun Commissario ha preliminarmente dichiarato di non trovarsi in rapporto di incompatibilità, affinità o parentela, entro il quarto grado incluso, con gli altri componenti della Commissione e che non sussistono le cause di astensione previste dagli art. 51 e 52 del c.p.c., nonché le situazioni previste dall'art. 35-bis del Decreto Legislativo 30.3.2001, n. 165, così come introdotto dalla Legge 6.11.2012, n. 190.

Quindi la Commissione ha provveduto ad eleggere il Presidente nella persona del Prof. Giovanni Stella ed il Segretario nella persona del Prof. Andrea Genovese.

A seguito della comunicazione del Presidente in merito agli adempimenti previsti dal bando

della procedura pubblica di selezione, la Commissione ha quindi provveduto a predeterminare i criteri generali di valutazione dei candidati come di seguito indicati:

Valutazione dei titoli e del curriculum

- a) dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'estero;
- b) eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero;
- c) documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri;
- d) documentata attività in campo clinico relativamente ai Settori Concorsuali nei quali sono richieste tali specifiche competenze;
- e) realizzazione di attività progettuale relativamente ai Settori Concorsuali nei quali è prevista;
- f) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi;
- g) titolarità di brevetti relativamente ai Settori Concorsuali nei quali è prevista;
- h) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali;
- i) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca;
- j) diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali, relativamente a quei Settori Concorsuali nei quali è prevista.

La valutazione di ciascun titolo è effettuata considerando specificamente la significatività che esso assume in ordine alla qualità e quantità dell'attività di ricerca svolta dal singolo Candidato.

La Commissione, considerate le caratteristiche del Settore concorsuale oggetto del bando, non terrà conto dei criteri previsti ai precedenti punti d), e), g), j).

Valutazione della produzione scientifica

La Commissione giudicatrice, nell'effettuare la valutazione preliminare comparativa dei Candidati, prenderà in considerazione, esclusivamente, pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti, nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con l'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La tesi di dottorato o dei titoli equipollenti saranno presi in considerazione anche in assenza delle condizioni sopra menzionate.

La Commissione giudicatrice effettuerà la valutazione comparativa delle pubblicazioni sulla base dei seguenti criteri:

- a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica;
- b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il Settore concorsuale per il quale è bandita la procedura e con l'eventuale profilo, definito esclusivamente tramite indicazione di uno o più Settori Scientifico-disciplinari, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate;
- c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica;
- d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del Candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione.

La Commissione Giudicatrice valuterà, altresì, la consistenza complessiva della produzione scientifica di ciascun Candidato, l'intensità e la continuità temporale della stessa, fatti salvi i

periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali.

La Commissione, ritenendo che, nel Settore scientifico-disciplinare relativo alla procedura, non esistano indici statistici affermati (numero totale delle citazioni, numero medio di citazioni per pubblicazione, impact factor totale e medio, indice di Hirsch o simili), decide di non ricorrere all'utilizzo degli stessi.

Dopo la valutazione preliminare, la Commissione procederà alla discussione pubblica durante la quale i Candidati, comparativamente più meritevoli, discuteranno e illustreranno i titoli e le pubblicazioni presentati, nonché sosterranno la prova orale volta ad accertare l'adeguata conoscenza della lingua inglese, mediante traduzione di un breve testo.

A seguito della discussione pubblica, la Commissione, in conformità a quanto previsto dall'art. 9 del bando, avvalendosi dei criteri ministeriali sopra indicati, attribuirà ai titoli e a ciascuna pubblicazione i seguenti punteggi:

- titoli e *curriculum*: fino ad un massimo di punti 40
- produzione scientifica: fino ad un massimo di punti 60

TITOLI E CURRICULUM fino a un massimo di punti 40:

Dottorato di ricerca o equipollente;	punti da 0 a 2
attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero, purché nel S.S.D. IUS/01-Diritto privato, e in relazione alla durata: punti 2 per ogni anno accademico, con il massimo di punti 12;	punti da 0 a 12
attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri, compresi gli anni di titolarità di assegno di ricerca e/o di copertura di posto di Ricercatore di tipo a), purché nel S.S.D. IUS/01-Diritto privato, presso Università italiane o straniere: punti 2 per ogni anno, o frazione di anno superiore a mesi sei, con il massimo di punti 14;	punti da 0 a 14
attività in campo clinico per i settori concorsuali in cui sia prevista, in relazione alla durata	punti 0
attività progettuale per i settori concorsuali in cui sia prevista	punti 0
organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	punti da 0 a 4
titolarità di brevetti	punti 0
attività di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali: punti 2 per ogni relazione a Congresso o Convegno, con il massimo di punti 6;	punti da 0 a 6
conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	punti da 0 a 2
diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali	punti 0

lu

PRODUZIONE SCIENTIFICA fino a un massimo di punti 60

Per ogni voce riportare anche il sottonumero di attribuzione del punteggio che sarà assegnato come da verbale n. 4)

Pubblicazioni su riviste nazionali e internazionali, nonché tesi di Dottorato di ricerca, prevedendo:	punti da 0 a 4 per ogni
---	-------------------------

per originalità: da 0 a 2,0 per congruenza da 0 a 0,50 per rilevanza da 0 a 1,50 per apporto individuale da 0 per indici 0	pubblicazione, con il massimo di punti 10
Monografie per originalità: da 0 a 8 per congruenza da 0 a 4 per rilevanza da 0 a 3 per apporto individuale da 0 per indici 0	punti da 0 a 15 per ogni monografia, con il massimo di punti 30
Interventi a convegni, con pubblicazione degli atti: per originalità: da 0 a 0,2 per congruenza da 0 a 0,1 per rilevanza da 0 a 0,2 per apporto individuale da 0 per indici 0	punti da 0 a 0,50 per ogni intervento, con il massimo di punti 2, purché il contributo non sia già stato valutato come pubblicazione su riviste nazionali e internazionali
Saggi inseriti in opere collettanee: per originalità: da 0 a 1 per congruenza da 0 a 0,50 per rilevanza da 0 a 0,50 per apporto individuale da 0 per indici 0	punti da 0 a 2 per ogni saggio, con il massimo di punti 10
Abstract	punti 0
Consistenza complessiva della produzione scientifica	punti da 0 a 8

km

In caso di superamento del limite massimo di pubblicazioni, la Commissione valuterà le pubblicazioni presentate dai Candidati secondo l'ordine indicato nell'elenco, fino alla concorrenza del limite stabilito e, se l'attribuzione totale del punteggio alle medesime attribuito dovesse eccedere il massimo previsto, lo stesso verrà ricondotto a punti 60.

Sulla base dei punteggi complessivi assegnati, la Commissione individuerà il vincitore della procedura pubblica di selezione bandita."

In seguito la Commissione ha consegnato al Responsabile del procedimento concorsuale, Sig.ra Enrica Martini, il verbale n. 1 "Criteri di valutazione", per la pubblicizzazione sul sito di Ateneo, nella pagina riservata ai concorsi.

Nella seconda riunione del 9 luglio 2021, relativa alla valutazione preliminare dei titoli, del curriculum e della produzione scientifica dei candidati, la Commissione ha preso visione dell'elenco di coloro che hanno prodotto istanza di partecipazione alla selezione, che sono risultati essere:

- 1) 496993
- 2) 503389
- 3) 503482
- 4) 499651
- 5) 501308
- 6) 495568
- 7) 490997
- 8) 503759
- 9) 498896

Ciascun Commissario ha, pertanto, dichiarato:

- 1) di aver preso visione del D.P.R. 16.04.2013, n. 62: "*Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165*" e che non sussistono le condizioni previste dagli artt. 6 e 7 del medesimo D.P.R. n. 62/2013;
- 2) che non sussistono situazioni di incompatibilità con i candidati, ai sensi degli artt. 51 e 52 del c.p.c. e di non avere rapporti di parentela o affinità, entro il quarto grado incluso.

La Commissione ha inoltre preso atto che, per la procedura di selezione devono essere prese in considerazione, esclusivamente, pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti, nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale, con esclusione di note interne o rapporti dipartimentali e che la tesi di dottorato (o equipollente) è presa in considerazione anche in assenza delle condizioni sopra menzionate.

La Commissione, presa visione dell'elenco dei candidati ammessi alla selezione, e dato atto che la candidata n. 496993, con dichiarazione PROT. 162355 del 25 giugno 2021, ha rinunciato a partecipare alla predetta selezione, procede a visionare la documentazione ricevuta e dichiara che i candidati da considerare ai fini della valutazione preliminare sono n. 8 e precisamente:

- 1) 503389
- 2) 503482
- 3) 499651
- 4) 501308
- 5) 495568
- 6) 490997
- 7) 503759
- 8) 498896

La Commissione ha pertanto effettuato la valutazione preliminare dei titoli, del curriculum e della produzione scientifica dei candidati, in conformità ai criteri ed ai parametri determinati nella prima riunione, esprimendo i giudizi di cui all'allegato A (allegare i giudizi espressi nel verbale n. 2)

Terminata la valutazione preliminare, sono stati ammessi alla discussione pubblica, con la Commissione, dei titoli e della produzione scientifica, in percentuale compresa tra il 10 e il 20 per cento del numero dei candidati e comunque non inferiore a sei unità, i seguenti concorrenti:

- 1) 503482

- 2) 499651
- 3) 495568
- 4) 490997
- 5) 503759
- 6) 498896

Nella terza riunione, svoltasi in data 30 luglio 2021, la Commissione si è riunita per procedere alla discussione pubblica, da parte dei candidati, dei titoli e della produzione scientifica e all'accertamento della conoscenza della lingua inglese.

Si è presentato a sostenere il colloquio il seguente candidato:

- 1) 490997

Sono risultati assenti i seguenti candidati, che hanno comunicato mediante e-mail l'intenzione di non partecipare alla discussione pubblica:

- 1) 503482
- 2) 503759
- 3) 498896
- 4) 495568
- 5) 499651: non si collega nella riunione della discussione pubblica, nonostante espresso invito da parte della Commissione, via e-mail in data 15 e 19 luglio 2021, e in data odierna (la rinuncia via e-mail perviene alla Commissione alle ore 11.05 del 30 luglio 2021).

Nella quarta riunione del 30 luglio 2021 sono stati predisposti per ciascun candidato:

- un prospetto in cui sono stati riportati i punteggi attribuiti collegialmente dalla Commissione, ai titoli ed alla produzione scientifica, nonché un giudizio relativo all'accertamento della lingua inglese (allegato 1).

Sulla base dei punteggi complessivi assegnati, la Commissione, all'unanimità, ha individuato il candidato 490997 vincitore della presente procedura pubblica di selezione

Alle ore 11.30 la Commissione, terminati i lavori, toglie la seduta.

Letto, approvato e sottoscritto.

LA COMMISSIONE:

Prof. Giovanni Stella - PRESIDENTE
Prof. Cristina Coppola - COMPONENTE
Prof. Andrea Genovese - COMPONENTE-SEGRETARIO



ALLEGATO A

PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI, AI SENSI DELL'ART 24, COMMA 3, LETTERA B), DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240 E S.M.I., PRESSO IL DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA, STUDI POLITICI E INTERNAZIONALI, PER IL SETTORE CONCORSUALE 12/A1, PROFILO: SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE IUS/01-DIRITTO PRIVATO, INDETTA CON D. R. REP. DRD N. 490/2021, PROT. 67245, DEL 5 MARZO 2021, IL CUI AVVISO DI BANDO È STATO PUBBLICATO NELLA G.U. – IV SERIE SPECIALE N. 23 DEL 23 MARZO 2021.

GIUDIZI ANALITICI FORMULATI SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Candidato 503389:

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del *curriculum*, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, e stabilisce, all'unanimità, di esprimere il seguente, unitario,

Giudizio collegiale:

Giudizio analitico del *curriculum* e dei titoli

Il Candidato si è laureato nella Laurea Magistrale in Giurisprudenza, presso l'Università di Pisa, in data 6 febbraio 2012.

In data 2 dicembre 2016, ha conseguito, presso la Scuola di dottorato di Scienze Giuridiche (programma di Diritto privato) dell'Università di Pisa, il Dottorato di Ricerca.

Da marzo a maggio 2017, è stato titolare di Borsa di studio di ricerca, presso il Dipartimento di Informatica dell'Università di Torino.

Da giugno 2017, è titolare di Assegno di ricerca in Diritto privato, presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università di Torino.

È Socio aggregato della Società Italiana degli Studiosi del Diritto Civile (S.I.S.Di.C.).

È componente, in qualità di esperto, dell'Albo delle e dei Garanti previsto dal "Regolamento per il governo dei beni comuni urbani nella Città di Torino" n. 391.

Ha ottenuto la recensione del Prof. Umberto Breccia al libro *Nel prisma dei beni comuni. Contratto e governo del territorio*, in *L'Indice dei libri del mese*, dicembre 2020, p. 35.

Dal novembre 2019, partecipa al progetto di *Public Engagement Right Now - L'età dei diritti e della pace tra passato, presente e futuro*, coordinato dalla Prof.ssa Alessandra Algostino.

Da luglio 2019, partecipa al gruppo di ricerca nel progetto *Horizon 2020 CO3*, coordinato dal Prof. Guido Boella.

Dal primo marzo 2017 al 31 maggio 2017, ha partecipato al gruppo di ricerca nel progetto *Horizon 2020 WEGOVNOW (fowards WE-GOVERNMENT: collective and participative approaches for addressing local policy challenges)*, coordinato dal Prof. Guido Boella.

Nel 2017, ha svolto un incarico di ricerca, ricevuto da parte del Collegio Carlo Alberto di Torino, relativo ad "attività di incorporazione dei problemi di diritto privato europeo nel *framework* dell'ecologia giuridica".

È *Associate Editor* di *Global Jurist* (Rivista di Fascia A, Area 12/A1).

Attività didattica

Da gennaio 2021, è Professore a contratto dell'insegnamento di *Diritto civile I*, presso il Dipartimento di Giurisprudenza e Scienze Politiche, Economiche e Sociali dell'Università del Piemonte Orientale.

Da marzo 2020, ha svolto un incarico per un modulo di insegnamento di n. 7 ore nel corso *Foundations of the Comparative Approach nel Master Comparative Law, Economics and Finance* dell'*International University College*, Università di Torino, Collegio Carlo Alberto, Università del Piemonte Orientale.

Da aprile a maggio 2018, ha svolto attività didattica seminariale per l'approfondimento dell'insegnamento *European Private Law* presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università di Torino.

Il Candidato, che attualmente è Assegnista di ricerca dal 2017 nel S.S.D. IUS-01/Diritto privato, ha partecipato ad alcuni progetti di ricerca, dei quali alcuni congruenti con il SSD IUS/01. Il Candidato risulta soltanto dal 2021 titolare di un insegnamento attinente al S.S.D. IUS-01/Diritto privato, avendo precedentemente svolto solo un circoscritto modulo di insegnamento e attività seminariale.

In definitiva, e per queste ragioni: l'attività di ricerca scientifica e didattica, maturata in ambito universitario solo in anni recenti, consente di esprimere, allo stato e ai fini della presente procedura, il giudizio di discreto.

Giudizio analitico della produzione scientifica

Il Candidato presenta, ai fini della presente procedura:

una Monografia: *Nel prisma dei beni comuni. Contratto e governo del territorio*, Collana del Dipartimento di Management - Sezione diritto dell'economia dell'Università degli Studi di Torino, Torino, Giappichelli, 2020;

i seguenti Contributi in Opere collettanee: *Usucapione e azienda. Da una sentenza delle Sezioni Unite a un frammento di Discorsi sul diritto*, in E. Bargelli, V. Calderai, E. Navarretta (a cura di), *Ragioni del diritto e ragionamenti nel diritto. Atti del convegno del 29 maggio 2019*, Pisa, Pisa University Press, 2020, pp. 95-118; *Assetti fondiari collettivi e beni comuni urbani. Presente e passato, individuo e comunità, pubblico e privato*, in AA.VV., *Archivio Scialoja - Bolla. Collana di studi sulla proprietà collettiva, 1-2020*, Milano, Giuffrè Francis Lefebvre, 2020, pp. 105-129; *L'uso pubblico e il diritto privato. Una relazione da ripensare*, in U. Mattei, A. Candian, B. Pozzo, A. Monti, C. Marchetti (a cura di), *Un giurista di successo. Studi in onore di Antonio Gambaro*, Milano, Giuffrè, 2017, pp. 549-566;

i seguenti Articoli in Riviste di fascia A: *La persistente (in)attualità degli accordi tra PA. E privati. Note di diritto civile*, in corso di pubblicazione in *Politica del Diritto*; *Lottizzazioni, convenzioni e confische in prospettiva civilistica. La tutela di paesaggi e proprietà tra ordinamento nazionale e giurisprudenza convenzionale*, in *Jus Civile*, 2, 2020, pp. 299-350; *La Corte EDU e le istanze di tutela dei beni comuni. Note a partire da un'occasione persa*, in *Rivista critica del Diritto privato*, 1-2, 2020, pp. 261-290; *Responsabilità, rischio e uso pubblico dei beni. Per un rinnovato approccio ricostruttivo*, in *Resp. civ. prev.*, 6, 2019, pp. 2035-2062; *Commons as possessions. The path to protection of the commons in the ECHR system*, in *European Law Journal*, 2019, pp. 230-250 (paragrafi 2, 3, pp. 231-241; 5, 6, pp. 243-250); *Within the Public-Private Divide. Right to Housing and Consumer Law in Recent European Private Law Trends*, in *Global Jurist*, 2018, pp. 1-15; *L'assegnazione della casa familiare: note critiche su uso e proprietà*, in *Rivista critica del Diritto privato*, 3/2015, pp. 467-492; *La responsabilità del vettore per perdita o avaria delle cose trasportate. Quando la toppa è peggiore del buco*, in *The Cardozo Electronic Law Bulletin*, 2020, pp. 1-36.

Il Candidato è stato Relatore nei seguenti Convegni e/o seminari:

- 16 settembre 2020: *Verona per la sussidiarietà 2020. Beni comuni, amministrazioni e pratiche di cittadinanza attiva a confronto*. Verona. Relazione sul tema *Beni comuni urbani tra fruizione collettiva e custodia: profili di responsabilità*;

- 2 luglio 2020. Relazione sul tema *Il governo negoziato del territorio tra istituto dell'accordo e paradigmi del contratto*. Incontro *on line* organizzato in seno al Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università di Torino;

- 14 febbraio 2020. *Co-City. Torino, città dei beni comuni*, Convegno conclusivo del progetto europeo *Co-City*. Partecipazione alla tavola rotonda *La cassetta degli attrezzi di Co-city*;

- 22 novembre 2019. 25a Riunione Scientifica del Centro Studi e Documentazione sui Demani civici e le Proprietà collettive dell'Università degli Studi di Trento: *Il futuro degli assetti fondiari collettivi sta nella memoria delle loro radici*. Trento, 21-22 novembre 2019. Comunicazione su *Usi civici e beni comuni. Presente e passato, individuale e collettivo, pubblico e privato*;

- 14 novembre 2019. *La gestione dei beni comuni urbani: una questione di responsabilità?*, Seminario presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università di Torino. Segreteria organizzativa;

- 20 settembre 2019. Intervento su *Il bene comune dal punto di vista giuridico*. Scuola *Common 2019*, organizzata da Libera, Gruppo Abele, Master APC (Master in Analisi, Prevenzione e Contrasto della Criminalità Organizzata e della Corruzione, promosso da

my

Università di Torino, Università di Pisa, Università di Napoli, Università di Palermo e Libera - associazioni, nomi e numeri contro le mafie). Torino;

- 12 settembre 2019. Scuola estiva Associazione Dottorati di diritto Privato: *Dibattito sulle ricerche della dottrina civilistica nel biennio 2017-2018*. San Benedetto del Tronto, 11-14 settembre 2019. Relazione sul tema *Beni comuni*, in seno alla sessione dedicata a *Beni e diritti reali*;

- 29 maggio 2019. Presentazione del volume *Discorsi sul diritto. Appunti per un corso di "teoria generale del diritto"*, di Umberto Breccia. Pisa. Comunicazione su *Usucapione e azienda. Da una sentenza delle Sezioni Unite a un frammento di "discorsi sul diritto"*;

- 14 marzo 2019. Partecipazione alla tavola rotonda *Venezia, la Laguna, il suo Territorio: beni comuni*; organizzata da Libertà E Giustizia con la collaborazione della Municipalità di Venezia Murano Burano. Venezia;

- 28 febbraio 2019. *Gestire i beni comuni urbani. Modelli e prospettive*. Convegno presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università di Torino. Segreteria organizzativa. Introduzione e moderazione della III sessione: *L'auto-governo dei beni comuni - l'uso civico*;

- 24 gennaio 2019. *Beni comuni tra diritto pubblico e diritto privato: sfide e opportunità*. Seminario presso il Dipartimento di Scienze Politiche "Jean Monnet" dell'Università della Campania Luigi Vanvitelli. Partecipazione alla tavola rotonda, con intervento su *L'uso dei beni comuni e i connessi profili di responsabilità*;

- 9 gennaio 2019. Relazione sul tema *Dopo la sentenza G.I.E.M. Profili civilistici di una impasse evitabile*. Incontro presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università di Torino, incluso nel programma delle attività facoltative del corso di dottorato in Diritto, Persona e Mercato;

- 15-17 novembre 2018. *La democrazia dei luoghi. Azioni e forme di autogoverno comunitario*. VI convegno annuale Società dei Territorialisti e delle Territorialiste. Bari-Castel del Monte, Parco Nazionale Alta Murgia. Intervento su *Chi contratta le città? Potenzialità e ambiguità del diritto dei beni comuni. Spunti dal progetto torinese Co-City*;

- 12 luglio 2018. Progetto ERC *Heteropolitics. Refiguring the common and the political. Seminar*, Torino. Partecipazione alla sessione *juridical perspectives on commons, municipalism and civic use*;

- 28 novembre - 1 dicembre 2017. Cittadinanze 2017, Università di Torino. Panel *Cittadini senza casa e case senza cittadini. Paradossi dell'abitare in Italia*. Relazione (con A. Quarta) su *Vuoti a rendere? Le proprietà "assenteiste" in Europa*;

- 4 - 6 settembre 2017. ENHR (*European Network for Housing Research*) Conference 2017, *Affordable Housing for All! Redefining the Roles of Public and Private Sector*, Tirana. Intervento su *Within the Public-Private Distinction, Right to Housing and Consumer Law in Recent European Private Law Trends*.

La produzione scientifica del Candidato, Autore di un buon numero di pubblicazioni in anni recenti, è congruente al S.S.D. IUS/01-Diritto privato, benché quasi sempre coniugata a uno studio del Diritto pubblico e amministrativo, specie nella prospettiva del Diritto urbanistico. Il candidato presenta una monografia, e varie pubblicazioni, specie su Riviste di fascia A, tutte rilevanti nella comunità scientifica. La produzione presenta continuità nella attività di ricerca scientifica, anche se le tematiche trattate si collocano quasi sostanzialmente tutte nel solco dello studio dei diritti reali, nonché, più in generale, dei rapporti tra interessi privati e interessi pubblicistici, anche nella prospettiva del Diritto dell'Unione europea. Anche i numerosi interventi come Relatore a Convegni e/o seminari - alcuni dei quali tenuti presso sedi universitarie - si pongono sulla medesima linea.

I contributi scientifici del Candidato sono apprezzabili per la serietà e il rigore del metodo, l'originalità dell'approccio ai temi trattati e la chiarezza e consequenzialità espositiva, anche in lingua inglese, mentre non appaiono sempre tali sotto il profilo dell'innovatività dei risultati, giacché, pur suscitando vivo interesse, faticano poi a pervenire ad approfondite proposte concrete.

La produzione scientifica del Candidato e l'attività di Relatore in più Convegni e/o seminari scientifici, per tutte le ragioni sopra esposte, rivelano una maturità scientifica in corso di consolidamento, soprattutto per la mancanza di un vero apporto innovativo nei risultati della ricerca, che consentono di esprimere, allo stato e ai fini della presente procedura, il giudizio di discreto.

Al termine:

Lu

Per quanto sopra descritto, la Commissione non ritiene il candidato - per i titoli presentati, la limitata attività didattica svolta e i risultati, seppur di apprezzabile livello, della produzione scientifica - comparativamente tra i sei più meritevoli, e pertanto **non lo ammette** a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.

Candidato 503482:

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, e stabilisce, all'unanimità, di esprimere il seguente, unitario,

Giudizio collegiale:

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Il 21.10.2008 il Candidato si è laureato in Giurisprudenza, presso l'Università degli Studi di Perugia.

Ha quindi conseguito, il 09.04.2014, il Dottorato di Ricerca, in "Diritto privato e nuove tecnologie", presso l'Università degli Studi di Bari, XXV ciclo, discutendo la tesi: "Ai confini del consenso negoziale: l'autodeterminazione nel governo della vita".

Il Candidato ha conseguito il 10.11.2020 l'abilitazione scientifica nazionale, ai sensi dell'art. 16 della Legge 240/2010 per il settore concorsuale 12/A1 - Diritto privato, per le funzioni di Professore di ruolo di seconda fascia.

Il Candidato, inoltre, dal 01.05.2019 al 30.04.2020, è stato titolare di assegno di ricerca presso il Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Ambientali, dell'Università degli Studi di Perugia; dal 01.12.2014 al 30.11.2015 è stato altresì titolare di assegno di ricerca nello stesso Ateneo, Dipartimento di Giurisprudenza.

Il Candidato da gennaio ad aprile 2020, è stato Visiting Researcher Associate presso la Florida International University (Miami, USA).

Il Candidato è Referee della Rivista "The Cardozo Electronic Law Bulletin" dal 2018, e, dal 2020, della Rivista "Bio-Law Journal".

Il Candidato ha conseguito nel 2016 il "Premio Edoardo Ruffini", conferitogli dall'Accademia nazionale dei Lincei, nonché il Premio di Divulgazione Scientifica 2016, nell'ambito del Premio nazionale di divulgazione scientifica, Associazione Italiana del Libro, CNR, AIRI.

Attività didattica

Il candidato, dal 10.12.2013, è Professore a contratto di Diritto civile presso la Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali "L. Migliorini", dell'Università degli Studi di Perugia; dal 01.01.2014, è tutor della Clinica legale "Salute, Ambiente e Territorio", presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Perugia; dall'11.05.2016 al 31.10.2017, è stato Professore a contratto di Diritto privato delle biotecnologie (IUS/01), Laurea triennale LX024 per "Funzionario giudiziario e amministrativo", Teledidattico, Dipartimento di Giurisprudenza, dell'Università degli Studi di Perugia; dal 30.04.2018, è Professore a contratto di Diritto di famiglia nel Corso di Alta formazione in "Mediazione familiare", Dipartimento di Giurisprudenza, Università degli Studi di Perugia.

Il Candidato, che ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Diritto privato e l'abilitazione scientifica nazionale, ai sensi dell'art. 16 della Legge 240/2010, per il settore concorsuale 12/A1 - Diritto privato, per le funzioni di Professore di ruolo di seconda fascia il 10.11.2020, presenta quindi un ampio curriculum scientifico-didattico. In particolare, è apprezzabile la titolarità di un Assegno di ricerca per due anni. Da numerosi anni, inoltre, il Candidato tiene corsi di insegnamento all'Università, tutti attinenti al S.S.D. IUS-01/Diritto privato. In definitiva: la continua attività di ricerca scientifica e didattica, dispiegata su numerosi anni accademici, maturata in ambito universitario, consente di esprimere, allo stato e ai fini della presente procedura, il giudizio molto buono.

Giudizio analitico della produzione scientifica

Il Candidato, che risulta Autore di numerose pubblicazioni su temi tutti attinenti al S.S.D. IUS/01-Diritto privato, presenta, ai fini della presente procedura:

due Monografie:

L'interesse del minore. Il principio e la clausola generale, in Pubblicazioni della Rivista Critica del Diritto Privato. Saggi, vol. 21, pp.1-330, Napoli, 2020, Il fine vita, Roma, 2015, i seguenti Contributi in Trattati e Opere collettanee:

La specialità della relazione di cura e la responsabilità medica. Un itinerario dal paternalismo al "consenso biografico", in Aa.Vv., La relazione di cura dopo la legge 219/2017 Una prospettiva interdisciplinare, a cura di M. Foglia, Pisa, 2019; Obiezioni di vita, obiezioni di morte, in Aa.Vv., Bioetica. Un approccio interdisciplinare, a cura di L. Conti, D. Fioretto, A. Pioggia, C. Riccardi, A. Santambrogio, vol. 1, pp. 303-325, 2017, Perugia, 2017; Definire la morte: tra diritto e biopolitica, in Aa.Vv., Le definizioni nel Diritto. Atti delle giornate di studio 30-31 ottobre 2015, a cura di F. Cortese e M. Tomasi; Napoli, 2016, pp. 267 - 292, il seguente Articolo:

Giudici, famiglie e interesse del/la minore: alcuni recenti orientamenti, in Rivista Critica del Diritto Privato, vol. XXVIII, 2020, pp. 579-600; Famiglie, pluralismo e laicità. Processi di secolarizzazione nel diritto di famiglia, in Famiglia, 2018, pp. 243-276; Ads, «gap» cognitivi e senilità: la Cassazione presidia l'autodeterminazione degli autosufficienti, in Rivista Critica del Diritto Privato, vol. XXXVI, 2018, pp. 307-319; Maternità surrogata: dal contratto allo status, in Rivista Critica del Diritto Privato, vol. XXXII, 2015, pp. 615-646; Diritto e beni comuni: suggestioni da due libri recenti, in The Cardozo Electronic Law Bulletin, vol. XX; 2014, pp. 1-22; Relazione di cura, autodeterminazione e fine vita: la proposta di «Undirittogentile», in Rivista Critica del Diritto Privato, vol. XXX; pp. 661-672,

le seguenti Note a sentenza:

La Cassazione apre alla kafalah negoziale per garantire in concreto il best interest of the child, in La Nuova Giurisprudenza Civile Commentata, 2015, pp. 717-724.

Seminari e convegni

- 08.10.2013, organizzazione del convegno "Disarticolare la proprietà? Beni comuni e le possibilità del diritto", promosso da S. Rodotà, D. Kennedy e A. Negri, Dipartimento di Giurisprudenza, Università degli Studi di Perugia.

- 13.03.2014, partecipazione su invito al convegno "Toccare il fondo: dipendenza collettiva e crisi sociali", con Gunther Teubner, Istituto Svizzero, Studio Roma, <https://www.istitutovsvizzero.it/it/residenze/seminario-di-ricerca-gunther-teubner-studio-roma-2014/>;

- 10-12.07.2014, organizzazione e relazione nel convegno internazionale "Visioni del giuridico. Proposte per un diritto del Terzo Millennio. Legal Imagination(s). Memos for Law in the third Millenium", svoltosi presso l'Università degli Studi di Perugia;

- 05.02.2015, relazione dal titolo "Paradigmes de pouvoir dans la relation médecin-patient: du privilège des débiteurs - professionnels à l'obligation de sécurité", nell'ambito dell'Atelier Doctoral "Autour du chef". Pour une histoire du commandement et de l'autorité, Ecole française de Rome, Roma 2-6 febbraio 2015;

- 16.07.2015, relazione e coordinamenti del panel "Processo e accesso alla giustizia", nel convegno

internazionale "Visioni del giuridico/Legal Imagination(s). Rileggendo Pasolini: il diritto dopo la scomparsa delle lucciole/Re-reading Pasolini: Law after the disappearance of the fireflies", svoltosi presso l'Università degli Studi di Perugia, Dipartimento di Giurisprudenza, il 15-18 luglio 2015;

- 17.07.2015, relazione e coordinamento del panel "Egemonia sui corpi", nel convegno internazionale "Visioni del giuridico/Legal Imagination(s). Rileggendo Pasolini: il diritto dopo la scomparsa delle lucciole/Re-reading Pasolini: Law after the disappearance of the fireflies", svoltosi presso l'Università degli Studi di Perugia, Dipartimento di Giurisprudenza, il 15-18 luglio 2015;

- 31.10.2015, relazione su "Definire la morte: tra diritto e biopolitica", nell'ambito del convegno "Diritto e definizioni", svoltosi a Trento, Sala conferenze della Facoltà di Giurisprudenza, Università degli Studi di Trento, il 30-31 ottobre 2015;

- 4.12.2015, relazione su "Obiezioni di vita, obiezioni di morte", nell'ambito del convegno interdipartimentale "Confronti sulla bioetica", svoltosi nel Dipartimento di Scienze Politiche, dell'Università degli Studi di Perugia, il 3-4 dicembre 2015;

- 08.07.2016, relazione e coordinamento del panel "Gestione degli spazi urbani tra pubblico, privato e comune", nel convegno internazionale "Visioni del giuridico/Legal Imagination(s).

Costruire il reale: gli spazi del diritto/ Constructing Reality: The spaces of Law", svoltosi presso l'Università degli Studi di Perugia, Dipartimento di Giurisprudenza, il 7-8 luglio 2016;

- 21.12.2016, relazione su "Famiglia fra laicità e pluralismo", nel convegno per il Premio "E. Ruffini", 2015 e 2016, svoltosi a Perugia, Sala Fiume, Palazzo Donini, Regione Umbria;

16.06.2017, presentazione del poster "ADS e libertà civili: il caso dei testimoni di Geova", nell'ambito del Convegno "Amministrazione di sostegno e cura della persona: luci ed ombre", presso l'Università degli Studi di Padova;

- 16.02.2018, relazione dal titolo "Il rapporto medico-paziente nella legge 219/2017", nell'ambito del convegno "La nuova legge sul testamento biologico", tenutosi presso l'Università di Perugia, Dipartimento di Giurisprudenza;

- 11.04.2018, relazione nel Seminario in ricordo di Rodotà dal titolo "La vita e le regole", svoltosi nell'Università di Perugia, Dipartimento di Giurisprudenza;

- 14.06.2018, relazione su "Spunti dalla Queer Legal Theory e fluidità di genere", nel convegno "Maschili forme e identità: storia, società e diritto", tenutosi presso il Dipartimento di Scienze politiche, dell'Università di Perugia;

- 06.10.2018, relazione su "Le conversazioni necessarie. La comunicazione nel fine vita. La legge 219/17", nel Convegno di Cure palliative, Spoleto.

- 23.11.2018, relazione su "Questioni in tema di filiazione nelle famiglie arcobaleno", nel Convegno "Le «unioni civili» tra principi costituzionali, riconoscimenti normativi e orientamenti giurisprudenziali", organizzato dal Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di S. Maria C.V. e dal Movimento Forense S.M.C.V., S. Maria C.V.

- 07.12.2018, relazione nel convegno "Personae, res, actiones al tempo del biodiritto", Verona, Dipartimento di Scienze Giuridiche, ELR - European Legal Roots The International Network of Roman Law, Legal History and Comparative Law Seminars & Conferences;

- 17.01.2019, relazione nell'ambito delle "Giornate di studio: Le (in)certezze del diritto", Trento, Palazzo di Giurisprudenza;

- 12.12.2019, relazione nell'ambito dell'incontro di Studi Ce.S.E.T. "Sviluppo sostenibile, economia e città circolare: processi e metodi di valutazione", tenutosi presso l'Università degli Studi di Napoli.

La produzione scientifica del Candidato, tutta congruente al s.s.d. Ius/01, Diritto privato, vertente essenzialmente in ambito del diritto di famiglia e della persona, anche fragile, dei principi generali e dei diritti della personalità, è apparsa in Collane e Riviste, anche di fascia A, tutte rilevanti nella comunità scientifica. La detta produzione testimonia anche la continuità nell'attività di ricerca scientifica.

I contributi scientifici del Candidato sono apprezzabili per rigore di metodo, talvolta per l'originalità e l'innovatività di risultati cui perviene. In essi è sempre curata la ricchezza dell'informazione e la chiarezza nell'esposizione. Le due monografie - specialmente quella intitolata "L'interesse del minore. Il principio e la clausola generale" - affrontano temi di sicuro interesse scientifico e sono svolte con rigoroso metodo scientifico, lasciandosi a tratti apprezzare per l'originalità e l'innovatività dei risultati individuati. Lo stesso giudizio può certamente formularsi per i c.dd. scritti minori

Il Candidato, inoltre, risulta essere stato relatore a convegni e/o seminari, alcuni dei quali presso sedi universitarie, congruenti con s.s.d. Ius/01-Diritto privato, affrontando ancora una volta tematiche afferenti al diritto di famiglia e delle persone, anche fragili, dei principi generali e dei diritti della personalità.

Si apprezza la produzione scientifica del Candidato per la continuità nell'attività di ricerca scientifica, e i cui risultati sono tutti apparsi in Collane, Opere collettanee e Riviste, anche di fascia A, di assoluta rilevanza nella comunità scientifica. A ciò si aggiunge l'attività di relatore in più convegni e/o seminari scientifici. Tutto ciò rivela una rilevante maturità scientifica per rigore di metodo, talvolta per originalità e innovatività dei risultati conseguiti, e, altresì, per ricchezza nell'informazione e chiarezza espositiva e argomentativa, che consentono di esprimere, allo stato e ai fini della presente procedura, il giudizio molto buono.

Al termine:

Per quanto sopra descritto, la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto **lo ammette** a sostenere la discussione dei titoli, della produzione scientifica e alla verifica della conoscenza della lingua inglese.

Candidato 499651:

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del *curriculum*, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, e stabilisce, all'unanimità, di esprimere il seguente, unitario,

Giudizio collegiale:

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

La Candidata si è laureata nella Laurea Magistrale in Giurisprudenza, presso l'Università di Bologna.

Il 16 maggio 2013, ha conseguito, presso l'Università di Bologna, il Dottorato di Ricerca in *Stato e persona negli ordinamenti giuridici*: indirizzo Diritto civile, Ciclo XXV, con una tesi dal titolo *Sicurezza dei prodotti alimentari e la responsabilità civile nell'Unione Europea e negli Stati Uniti: tecniche a confronto*.

Dal 15 maggio 2017 al 14 ottobre 2020, è stata Ricercatore a tempo determinato ex art. 24, comma 3, lett. a), della L. 240/2010, presso la Libera Università di Bolzano nel S.S.D. IUS/01 - Diritto Privato.

Dal primo ottobre 2013 al 31 marzo 2015, è stata Titolare di Assegno di ricerca per lo svolgimento di attività di collaborazione al progetto di ricerca dal titolo *Il diritto alla salute e l'esigibilità della prestazione sanitaria tra autoresponsabilità, restrizioni alla libertà di iniziativa economica ed informativa sui prodotti*, presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche dell'Università di Bologna.

È socio corrispondente della Associazione Civilisti Italiani.

Ha partecipato, a far data dal primo dicembre 2011 al 17 ottobre 2013, al Progetto di Ricerca Scientifica di Rilevante Interesse Nazionale dal titolo *Erogazione della prestazione medica, tra diritto alla salute, principio di autodeterminazione e gestione ottimale delle risorse sanitarie* (PRIN 2009, 17 ottobre 2011-17 ottobre 2013 - Coordinatore Scientifico Nazionale Prof. Michele Sesta), in qualità di Assegnista di ricerca.

Dal primo marzo 2014, ha partecipato al progetto di ricerca in tema di *Sicurezza alimentare e problematiche giuridiche*, sviluppato nell'ambito della Convenzione fra la Scuola di Specializzazione in Studi sull'amministrazione Pubblica (SP.I.S.A.), l'Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia Romagna "Bruno Ubertini", dell'*Alma Mater Studiorum* di Bologna - Dipartimento di Scienze Mediche Veterinarie e l'Università degli Studi di Brescia - Dipartimento di Giurisprudenza, sottoscritta a marzo 2014.

Ha partecipato al progetto di ricerca finanziato dalla Libera Università di Bolzano in materia di *Contract, sustainability, human rights and the Corporate Social Responsibility* (Responsabile Prof.ssa Laura Valle).

Dal 15 maggio 2017 al 14 ottobre 2020, ha partecipato a *Law, Economics, and Institutions Cluster*, UNIBZ.

Dal 15 giugno 2017 al 14 maggio 2020, è stata responsabile del progetto di ricerca finanziato dalla Libera Università di Bolzano in tema di *Company succession, family pact and alternative models to transfer family wealth*.

Dal primo marzo 2017 al 31 dicembre 2018, è stata membro del Comitato di redazione della Rivista *Diritto dello Sport* e dal primo gennaio 2018, è membro del Comitato di redazione della Rivista *Sanità pubblica e privata*.

Dal 23 agosto 2012 al 23 dicembre 2012, ha trascorso un periodo di ricerca presso la *Yale University Law School* (New Haven, CT).

Attività didattica

Dal 6 marzo 2020 al 6 maggio 2020, ha tenuto, nel Corso di Laurea in Economia e Management, presso la Libera Università di Bolzano, sede di Bolzano (a.a. 2019/2020), sedici ore di esercitazioni con didattica frontale, nel corso *Diritto contrattuale*.

Dal 6 marzo 2020 al 15 maggio 2020, ha tenuto, nel Corso di Laurea in *Accounting & Finance* presso la Libera Università di Bolzano, sede di Bolzano (a.a. 2019/2020), sedici ore di esercitazioni con didattica frontale, nel corso *Diritto dei contratti internazionali*.

Dal 27 novembre 2019 al 12 dicembre 2019, nel Corso di Laurea in *Economia e Management* del Settore Pubblico, presso la Libera Università di Bolzano, sede di Bolzano (a.a. 2019/2020), ha tenuto dodici ore di esercitazioni con didattica frontale, nel corso *L'attività contrattuale della Pubblica Amministrazione e l'impiego pubblico (modulare) - M 1 - I contratti delle Pubbliche amministrazioni*.

Il 24 maggio 2019, nel Corso di formazione su *Tutela del consumatore, Codice del consumo e mercato europeo*, presso l'Università degli Studi di Genova, Dipartimento di Giurisprudenza, ha tenuto due ore di lezione frontale in materia di *Sicurezza alimentare e responsabilità del produttore di alimenti*.

Dal 15 maggio 2017, nel Corso di Laurea in *Economia e Management* presso la Libera Università di Bolzano, sede di Bolzano (a.a. 2017/2018), ha tenuto trentasei ore di esercitazioni con didattica frontale, nel corso *Introduzione agli ordinamenti giuridici (modulare) - M2 - Istituzioni di diritto privato*.

Dal 15 maggio 2017, nel Corso di Laurea in *Management* del turismo, dello sport e degli eventi presso la Libera Università di Bolzano, sede di Brunico (a.a. 2017/2018), ha tenuto trentasei ore di lezione con didattica frontale e ventiquattro ore di esercitazioni con didattica frontale, nel corso *Introduzione agli ordinamenti giuridici (modulare) - M2 - Istituzioni di diritto privato*.

Dal 15 marzo 2017 al 16 giugno 2017, ha svolto attività di docenza nell'ambito del corso di Alta Formazione in *Esperti Giuridici in Materia di Infanzia e Adolescenza*, organizzato dall'Università di Bologna.

Dal primo marzo 2017 al 12 maggio 2017 (a.a. 2016/2017) e dal primo marzo 2016 al 10 maggio 2016 (a.a. 2015/2016), ha svolto attività di docenza, tenendo seminari, a supporto dell'attività didattica del corso di *Diritto privato* della Scuola di Giurisprudenza dell'Università di Bologna, su diverse tematiche civilistiche.

Dal 27 marzo 2015 al 28 febbraio 2016, ha tenuto esercitazioni con didattica frontale, quale Collaboratore didattico per l'a.a. 2014/2015 della Cattedra di *Diritto Privato* nel Corso di Laurea di *Economia e Management* (90 ore), presso la Libera Università di Bolzano, sede di Bolzano.

Ha svolto attività di supporto alla didattica, ai sensi del Regolamento MURST 242/98 e del D.R. 701/02:

-dal primo gennaio 2016 al primo gennaio 2017 (a.a. 2016/2017), per n. ore 75, presso la Scuola di Giurisprudenza - Scuola di Specializzazione per le professioni legali "E. Redenti", Diritto civile; per n. ore 10, interamente in lingua inglese, presso la Scuola di *Economia, Management* e statistica dell'Università di Bologna, Corso di laurea in *Economia aziendale*, insegnamento di *Foundations of law (I.C.): private law*;

-dal primo gennaio 2015 al primo gennaio 2016 (a.a. 2015/2016), per n. ore 41, presso la Scuola di Giurisprudenza, Facoltà di Giurisprudenza dell'Università di Bologna, IUS/01; per n. ore 75, presso la Scuola di Giurisprudenza - Scuola di Specializzazione per le professioni legali "E. Redenti", Diritto civile;

-dal primo gennaio 2014 al primo gennaio 2015 (a.a. 2014/2015), per n. ore 10, interamente in lingua inglese, presso la Scuola di *Economia, Management* e statistica dell'Università di Bologna, Corso di laurea in *Economia aziendale*, insegnamento di *Foundations of law (I.C.): private law*; per n. ore 41, presso la Scuola di Giurisprudenza, Facoltà di Giurisprudenza dell'Università di Bologna, IUS/01;

-dal primo gennaio 2012 al primo gennaio 2013 (a.a. 2012/2013), per n. ore 51, presso la Scuola di Giurisprudenza, Facoltà di Giurisprudenza dell'Università di Bologna, IUS/01; per n. ore 20, presso la Scuola di *Economia, Management* e statistica dell'Università di Bologna, Corso di laurea in *Economia aziendale*, insegnamento di *Diritto privato*.

Dal primo gennaio 2015 al primo gennaio 2016 (a.a. 2015/2016), ha svolto attività di tutorato per n. ore 15, denominata *Private Law*, presso la Scuola di *Economia, Management* e Statistica Corso di *Studio Economics and Finance / Economia e Finanza*, sede di Bologna.

Dal 21 novembre 2011, è Cultore della materia per gli insegnamenti relativi al settore scientifico disciplinare IUS/01- Diritto Privato, afferenti al Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Giurisprudenza di Bologna.

Attualmente, presta collaborazione didattica presso le cattedre di *Diritto Civile, Diritto Privato e Diritto di Famiglia* dell'*Alma Mater Studiorum* dell'Università di Bologna.

Dal 6 marzo 2020 al 15 gennaio 2020 ha tenuto, nel Corso di Laurea in Economia e Management presso la Libera Università di Bolzano, sede di Bolzano (a.a. 2019/2020), sedici ore di esercitazioni con didattica frontale, nel corso *Introduzione agli ordinamenti giuridici (modulare) - M2 - Istituzioni di diritto privato*.

Dal 27 marzo 2015 al 28 febbraio 2016, è stata Collaboratore didattico della Cattedra di Diritto Privato, nel Corso di Laurea di Economia e *Management* (90 ore), presso la Libera Università di Bolzano, sede di Bolzano, con svolgimento anche di esercitazioni e didattica frontale.

La Candidata, che è stata Ricercatore a tempo determinato ex art. 24, comma 3, lett. a), della L. 240/2010, presso la Libera Università di Bolzano per il S.S.D. IUS/01 - Diritto Privato, presenta un apprezzabile *curriculum* scientifico-didattico. In particolare, si ricorda la titolarità di Assegno di ricerca (per due anni), nel S.S.D. IUS-01/Diritto privato e la partecipazione ad alcuni progetti di ricerca. Da alcuni anni, inoltre, la Candidata tiene corsi di insegnamento in ambito universitario e *post* universitario, in lingua italiana e inglese, attinenti al S.S.D. IUS-01/Diritto privato, benché, prevalentemente, come attività di supporto alla didattica ed esercitazioni.

In definitiva: l'attività di ricerca scientifica e didattica, dispiegata su alcuni anni accademici, maturata in ambito universitario e *post* universitario, consente di esprimere, allo stato e ai fini della presente procedura, il giudizio di molto buono.

Giudizio analitico della produzione scientifica

La Candidata presenta, ai fini della presente procedura:

una Monografia: *Il danno da alimenti tra responsabilità del produttore e stile di vita del consumatore*, Cedam, 2018, pp. 1-336;

i seguenti Contributi in Opere collettanee: *La responsabilità del produttore di alimenti: tra il principio di precauzione ed il dovere di autoresponsabilità del consumatore*, in *La responsabilità del produttore*, a cura di Alpa, Milano, 2019, pp. 571-623; *Commenti agli artt. 269-278 c.c.*, in *Codice dell'unione civile e delle convivenze (Collana Le Fonti del diritto italiano)*, a cura di Michele Sesta, Milano, 2017, pp. 1592-1624;

i seguenti Articoli, soprattutto in Riviste di fascia A: *Le conseguenze giuridiche del lockdown e del post-lockdown sui contratti di locazione ad uso commerciale tra buona fede in executivis e tutela dell'autonomia privata*, in *Jus Civile*, 2020, pp. 1012-1064; *Note critiche sul passaggio generazionale dell'impresa familiare, tra patto di famiglia, strumenti alternativi di diritto societario e trust*, in *Contratto e impresa*, 4, 2019, pp. 1617- 1659; *Pratiche commerciali scorrette e rimedi civilistici nel contesto della responsabilità sociale d'impresa*, in *Contratto e impresa*, 2, 2019, pp. 716-735; *Diritto alla salute e stili di vita: la condotta del singolo può condizionare la modulazione del trattamento sanitario?*, in *Contratto e impresa*, 6, 2014, pp. 1316-1344; *Food manufacturer liability and the consumer's responsibility in the Italian legal system*, Murcia, marzo 2016, pubblicato su *Anales de derecho*, in <http://revistas.um.es/analesderecho>, pp. 1-19;

le seguenti Note a sentenza, anche in Riviste di fascia A: *Il discrimen tra azione di rivendicazione ed azione di restituzione*, in *Giur. it.*, 12, 2015, pp. 2596-2603; *Assegno di divorzio e progressione di carriera del coniuge obbligato: presupposti e limiti dell'aspettativa del coniuge debole*, in *Famiglia e diritto*, 4, 2015, pp. 380-389; *Sulla persistenza del diritto al mantenimento del figlio maggiorenne*, in *Famiglia e diritto*, 2014, pp. 240-248; *Diritto al mantenimento dell'ex coniuge e convivenza more uxorio*, in *Nuova giurisprudenza civile e commentata*, 2012, pp. 518-528.

La Candidata è stata Relatore nei seguenti Convegni e/o seminari:

- in data 21 novembre 2019, al Convegno *I derivati finanziari tra categorie civilistiche e profili giurisprudenziali*, organizzato dall'Università di Bologna (Dipartimento di Scienze Giuridiche), Università degli Studi di Brescia (Dipartimento di Economia e Management) e Fondazione Forense Bolognese;

- in data 24 maggio 2019, presso Università degli Studi di Genova - Area apprendimento permanente e orientamento - Dipartimento di Giurisprudenza, sul tema *Tutela del consumatore, Codice del consumo e mercato europeo*, nel corso realizzato in collaborazione con l'Associazione per la Formazione in diritto dell'Economia - Onlus (DIREC) e con il Consiglio Nazionale Consumatori e Utenti - CNCU;

- in data 6 marzo 2018, nel Dottorato in Scienze Giuridiche, presso la Scuola di Giurisprudenza dell'Università di Bologna (Dipartimento di Scienze Giuridiche), con un intervento dal titolo *Danno da alimenti tra responsabilità del produttore e stili di vita del consumatore*;

- in data 19 ottobre 2017, nel seminario tenutosi in lingua inglese presso la Libera Università di Bolzano in materia di *Food manufacturer 's liability and the consumer's responsibility in the Italian Legal System*;

- in data 26 settembre 2016, al Convegno *I libri dell'Accademia*, in materia di Sicurezza alimentare, presieduto dal Prof. Carlo Bottari ed organizzato dall'Accademia Nazionale di Agricoltura;

- in data 25 settembre 2015, al Convegno *Notte europea dei ricercatori*, con l'intervento dal titolo *Sicurezza alimentare responsabilità del produttore*, organizzato dall'Università di Bologna.

È stata, in data 10 dicembre 2018, organizzatore e membro del Comitato Scientifico al *Workshop Business & Human Rights*, tenutosi presso la Libera Università di Bolzano.

La produzione scientifica della Candidata, Autrice di un consistente numero di pubblicazioni congruenti al S.S.D. IUS/01-Diritto privato, è testimoniata dalla presentazione di una monografia, e da varie pubblicazioni apparse in Riviste, anche di fascia A, tutte rilevanti nella comunità scientifica. La produzione presenta, di per sé, varietà tematica e continuità nella attività di ricerca scientifica, seppur in riferimento a un lasso di tempo piuttosto breve (2012-2020), e tenta di coniugare temi classici con questioni originali di attualità giuridica, specie nel campo del diritto alimentare. I contributi scientifici della Candidata sono apprezzabili per la serietà del metodo, la ricchezza dei contenuti e la linearità espositiva, anche in lingua inglese, pur se i risultati, specie nella monografia, tendono a essere descrittivi, più che propositivi.

La produzione scientifica della Candidata e la sua attività di Relatore in alcuni Convegni scientifici, per tutte le ragioni sopra esposte, rivelano, complessivamente, una maturità scientifica adeguata, che consente di esprimere, allo stato e ai fini della presente procedura, il giudizio di molto buono.

Al termine:

Per quanto sopra descritto, la Commissione ritiene la candidata comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto **la ammette** a sostenere la discussione dei titoli, della produzione scientifica e alla verifica della conoscenza della lingua inglese.

Candidato 501308

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, e stabilisce, all'unanimità, di esprimere il seguente, unitario,

Giudizio collegiale:

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Il 19.12.2005 il Candidato ha conseguito una laurea di primo livello in Scienze giuridiche presso l'Università degli Studi del Sannio, Benevento, discutendo la tesi in Diritto costituzionale dal titolo "L'autonomia fra decentramento territoriale e sussidiarietà funzionale". Ha conseguito, successivamente il 25.02.2008, la laurea specialistica in giurisprudenza (classe 22/S), discutendo la tesi di laurea in Diritto regionale dal titolo "La fonte statuto nel sistema costituzionale delle autonomie".

Il 24.01.2013 ha poi conseguito il titolo di Dottore di ricerca, nel Corso su "I problemi civilistici della persona", afferente alla Scuola di dottorato internazionale "Persona, mercato e istituzioni" presso l'Università degli Studi del Sannio, Benevento, dipartimento DEMM, discutendo la tesi "Le c.dd. servitù pubbliche: vincoli e funzioni".

È stato titolare di assegno di ricerca in Diritto privato, s.s.d. Ius/01, dal 22.06.2015 al 22.06.2016 e dal 14.03.2018 al 15.03.2021, presso l'Università degli Studi del Sannio, affrontando ricerche, rispettivamente, in tema di "Attuazione del rapporto obbligatorio e nuove tecnologie" e di "Vincoli di destinazione per la promozione e valorizzazione del patrimonio immobiliare delle amministrazioni pubbliche". Ha partecipato a primari convegni e/o seminari, quale componente della segreteria organizzativa.

Attività didattica

Ha svolto incarichi di didattica integrativa di Diritto privato, s.s.d. Ius/01, nell'a.a. 2020/2021, per 18 ore presso il Dipartimento di Scienze politiche "Jean Monnet" dell'Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli, Caserta, e nell'a.a. 2017/2018, per 6 ore, presso l'Università degli Studi di Camerino, nel modulo "Tutela dei diritti e processo". In definitiva: la recente attività di ricerca scientifica e la didattica maturata in ambito universitario, consentono di esprimere, allo stato e ai fini della presente procedura, il giudizio di discreto.

Giudizio analitico della produzione scientifica

Il Candidato, che risulta Autore di numerose pubblicazioni su temi tutti attinenti al S.S.D. IUS/01-Diritto privato, presenta, ai fini della presente procedura:

i seguenti Articoli in rivista, alcune delle quali di fascia A: *Il regime giuridico del demanio marittimo fra appartenenza e destinazione*, in *Rivista giuridica del Molise e del Sannio*, 2018, pp. 162-184; *Riflessioni sullo stato unico di figlio e lo statuto giuridico successorio*, in *Rivista giuridica del Molise e del Sannio*, 2019, pp. 157-190; *L'incidenza della modifica dei termini di adempimento: spunti di riflessione critica sulla pretesa contrapposizione rispetto ai termini di efficacia*, in *Rivista giuridica del Molise e del Sannio*, 2019, pp. 103-132; *Brevi cenni sul controllo delle modalità del recesso ad nutum del committente dal contratto di appalto*, in *Le Corti Salernitane*, 2019, pp. 353-373; *Accordo sulla predeterminazione della modalità della collazione e divieti dei patti successori*, in *Diritto delle successioni e della famiglia*, 2020, pp. 577-610; *Legge 20 novembre 2017, n. 168: il ruolo della destinazione funzionale nei c.dd. domini collettivi e nei c.dd. diritti di uso civico*, in *Rassegna di diritto civile*, vol. IV, 2020, pp. 1537-1564; *Il frazionamento del credito in più domande giudiziali tra tutele delle ragioni creditorie e della posizione debitoria*, in *Rivista giuridica del Molise e del Sannio*, 2020, pp. 1-23; *Spigolature sul negozio di accertamento: a proposito della funzione modificativa del regolamento*, in *Le Corti Salernitane*, 2020, pp. 68-87; *Servitù militari e integrazione delle condizioni generali di utilizzo di un bene in funzione dell'interesse pubblico alla difesa militare*, in *Giustiziacivile.com*, 2020, pp. 1-29,

le seguenti Note a sentenza:

Sul recesso ad nutum ex art. 1671, in *Le Corti Salernitane*, 2013, pp. 89-115; *Il controllo sulla domanda di ammissione al concordato preventivo con riserva è inteso a evitare l'abuso dell'istituto?*, in *Il Foro Napoletano*, 2017, pp. 287-290; *La condotta del debitore e le circostanze concrete rilevano ai fini della meritevolezza per l'omologa della proposta di piano?*, in *Il Foro Napoletano*, 2019, pp. 228-232.

Seminari e convegni

Il Candidato ha partecipato a Convegni e/o seminari congruenti al S.S.D. IUS/01-Diritto privato, in qualità di relatore:

- 13.01.2020, relazione "Frazionamento del credito unitario: tra tutela delle ragioni creditorie e della posizione debitoria", al Corso di Dottorato di ricerca in "Persona, Mercato, Istituzioni", corso di laurea magistrale in Giurisprudenza, Laboratori di Diritto civile;
- nell'a.a. 2019/2020, nel Corso di laurea magistrale in Giurisprudenza, Laboratori di Diritto civile, per gli studenti di Diritto privato e di Diritto civile, oltreché per i dottorandi di ricerca in "Persona, Mercato, Istituzioni" e "I problemi civilistici della persona", relazioni su "Modelli e tecniche di redazione degli atti di autonomia negoziale" e "Modello e tecniche di attuazione del rapporto obbligatorio".
- 25.05.2018, intervento nella tavola rotonda su "Autonomia negoziale, patrimoni e destinazioni meritevoli di tutela", nell'ambito della terza giornata di studio del seminario "Le giornate di Arce", "Autonomia negoziale e destinazioni patrimoniali".

La significativa produzione scientifica del candidato, in massima parte congruente con il S.S.D. IUS/01-Diritto privato, è apparsa in Riviste, anche di fascia A, tutte rilevanti nella comunità scientifica. La stessa produzione testimonia, altresì, la varietà tematica e la intensificazione nell'attività di ricerca scientifica, a partire dall'anno 2018. I contributi scientifici del Candidato sono apprezzabili per rigore di metodo, ricchezza dell'informazione, e giungono talvolta a esiti originali.

La produzione scientifica del Candidato - di cui si apprezza la varietà tematica e la continuità nell'attività di ricerca scientifica a partire dall'anno 2018, e i cui risultati sono apparsi in Riviste, anche di fascia A, di assoluta rilevanza nella comunità scientifica - e una prima attività di relatore in alcuni seminari, restituiscono bene l'immagine di un candidato dotato di discreta maturità scientifica, sostenuto da sicuro metodo, ciò che gli consente di pervenire negli scritti -

mm

caratterizzati da chiarezza e scorrevolezza della prosa - a risultati talvolta originali e qualche volta innovativi, sempre caratterizzati dalla ricchezza dell'informazione. Tutto ciò consente di esprimere, allo stato e ai fini della presente procedura, il giudizio di più che discreto.

Al termine:

Per quanto sopra descritto, la Commissione non ritiene il candidato - per i titoli presentati, la limitata attività didattica svolta e i risultati, seppur di apprezzabile livello, della produzione scientifica - comparativamente tra i sei più meritevoli, e pertanto **non lo ammette** a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.

Candidato 495568

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, e stabilisce, all'unanimità, di esprimere il seguente, unitario,

Giudizio collegiale:

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Nel mese di marzo del 2015, la candidata si è laureata, in Giurisprudenza, nell'Università degli Studi del Sannio, Benevento, discutendo una tesi in Diritto civile.

Nel medesimo Ateneo, il 14.12.2018 ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Diritto privato, nel corso in "Persona, mercato, istituzioni", XXXI Ciclo, discutendo la tesi dal titolo: "*Collazione e attività d'impresa. Il confinamento «al tempo dell'apertura della successione»*".

Ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale, ai sensi dell'art. 16 della Legge 240/2010 per il settore concorsuale 12/A1 - Diritto privato, per le funzioni di Professore di ruolo di seconda fascia, il 30.12.2019.

Attività didattica

La candidata, dal 1.03.2021 è professore a contratto in materia di responsabilità civile, s.s.d. Ius/01 (parte del modulo integrato diritto della responsabilità civile e penale), per 5 CFU, presso l'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, Dipartimento di Economia e di Giurisprudenza; dal mese di novembre 2020, a.a. 2020/2021, è professore a contratto di diritto privato, s.s.d. Ius/01, nell'Università degli Studi della Campania, Luigi Vanvitelli, Dipartimento di Scienze Politiche "Jean Monnet", Corso di laurea in Scienze e Tecniche delle Amministrazioni Pubbliche; dal mese di novembre 2019 a ottobre 2020, a.a. 2019/2020, è stata professore a contratto di Diritto privato, s.s.d. Ius/01, nell'Università degli Studi della Campania, Luigi Vanvitelli, Dipartimento di Scienze Politiche "Jean Monnet", Corso di laurea in Scienze e Tecniche delle Amministrazioni Pubbliche; da ottobre 2019 ad aprile 2021 è stata professore a contratto di Diritto privato, s.s.d. Ius/01, per 1 CFU, nell'Università LUM, Libera Università Mediterranea Giuseppe Degennaro, Facoltà di Giurisprudenza; da novembre 2018 a ottobre 2019, è stata professore a contratto, corso di Contratti tipici e responsabilità civile, s.s.d. Ius/01, per complessive 10 ore, nell'Università degli Studi di Salerno, Dipartimento di Scienze aziendali.

Inoltre, la Candidata dal mese di novembre 2015 ad oggi, ha svolto attività di didattica integrativa nei corsi di Diritto privato e di Diritto civile (s.s.d. Ius/01), nei corsi di laurea in Giurisprudenza ed Economia, presso il Dipartimento DEMM, dell'Università degli Studi del Sannio, Benevento; da novembre 2018 a ottobre 2019, è stata contrattista per lo svolgimento di attività didattica integrativa per l'insegnamento di Diritto privato, Ius/01, per n. 56 ore; dal mese di novembre 2017 a ottobre 2018, è stata contrattista per l'erogazione di didattica integrativa del corso di Diritto privato (s.s.d. Ius/01), per complessive 30 ore, nell'Università degli Studi di Salerno, Dipartimento di Scienze aziendali; nello stesso periodo e nel medesimo Ateneo, le sono stati conferiti due contratti di assegno, per complessive 30 ore, per lo svolgimento di attività di tutorato didattico nell'insegnamento di Diritto privato (s.s.d. Ius/01), nell'ambito del progetto "Help Teaching"

lu

la Candidata, inoltre, dal mese di novembre 2019 ad oggi è cultrice della materia di Diritto privato e Diritto delle nuove tecnologie, entrambe afferenti al s.s.d. Ius/01, presso l'Università degli Studi di Napoli Federico II; dal mese di settembre 2018 ad oggi, è cultrice della materia di Diritto privato, s.s.d. Ius/01, per 1 CFU, nell'Università LUM, Libera Università Mediterranea Giuseppe Degennaro, Corso di laurea in Giurisprudenza. Inoltre, dal mese di novembre 2018 a ottobre 2019 è stata cultrice della materia di Diritto privato dell'economia (Ius/01), nell'Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, Dipartimento di Giurisprudenza, Corso di Laurea in Giurisprudenza; da novembre 2018 a ottobre 2019 è stata cultrice della materia di Diritto privato dell'economia (s.s.d. Ius/01), nell'Università degli Studi di Napoli "Parthenope", Dipartimento di Studi economici e giuridici; da novembre 2018 a ottobre 2019 è stata cultrice della materia di Diritto privato (s.s.d. Ius/01), nell'Università degli Studi di Salerno, Dipartimento di Scienze aziendali;

la Candidata, dal mese di maggio del 2020, è socio ordinario della Sisdic, Società italiana degli Studiosi del diritto civile; precedentemente, dal mese di marzo del 2018 è stata socio aggregato della medesima società scientifica. È componente della Segreteria organizzativa sia dell'Associazione Dottorati di Diritto Privato-ADP, sia dei Convegni nazionali promossi dalla Sisdic, ininterrottamente dalla XII alla XV edizione.

La Candidata ha partecipato ai seguenti progetti di ricerca, spesso oggetto di Finanziamento per la Ricerca di Ateneo (c.d. FRA), "Procedimento e possesso", "Interpretazione della legge e degli atti giuridici", "Autonomia negoziale, interessi familiari e tutela dei creditori", "Libertà di disporre, interessi familiari e pianificazione ereditaria". Ha altresì partecipato al Progetto di ricerca internazionale, cofinanziato dalla Commissione Europea, Programma Giustizia 2014-2020, "Governing Inheritance Statutes after the Entry into Force of EU Succession Regulation – GoInEU".

la Candidata, inoltre, dal mese di novembre ad oggi è *executive editor*, caporedattore, della rivista *The Italian Law Journal*, ISSN 2421-2156, della rivista *Diritti umani in Italia*, ISSN 2240-2861 e della rivista *Tecnologie e diritto*. È altresì membro del Comitato editoriale della rivista *Rassegna di Diritto Civile*; della *Rivista giuridica del Molise e del Sannio*; degli *Annali Sisdic*; degli *Atti Sisdic, I rapporti civilistici nell'interpretazione della Corte Costituzionale nel decennio 2006, 2016*, a cura di P. Perlingieri e S. Giova; delle pubblicazioni dell'ADP, Associazione dei Dottorati di Diritto Privato; della collana *Quaderni di studi notarili*; degli *Atti Sisdic, Comunioni di vita e familiari tra libertà, sussidiarietà, e inderogabilità*, a cura di P. Perlingieri e S. Giova; del *Trattato di Diritto dell'Arbitrato*, a cura di D. Mantucci; del *Codice civile 2020*, a cura di G. Perlingieri e M. Angelone; del *Codice civile 2021*, a cura di G. Perlingieri e M. Angelone.

La Candidata ha collaborato all'aggiornamento dei volumi: P. Perlingieri, *Il diritto civile nella legalità costituzionale secondo il sistema italo-comunitario delle fonti*⁴, Napoli, 2006; Id., *Istituzioni di diritto civile*⁶, Napoli, 2018; Id., *Manuale di diritto civile*⁹, Napoli, 2018. Ha altresì prestato la propria collaborazione scientifica nel Progetto di ricerca "Storie dal fondo", collana FondoDiritto, *Archivio digitale dei giuristi del Novecento*, istituita presso l'Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli, a cura di P. Femia.

In relazione alla monografia *Collazione e attività di impresa*, Napoli, 2019, ha conseguito la speciale menzione di merito, Premio Idibe Eccellenza Scientifica 2020, dell'"Istituto de Derecho Iberoamericano".

La Candidata ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Diritto privato e, in data 30.12.2019, l'abilitazione scientifica nazionale, ai sensi dell'art. 16 della Legge 240/2010, per il settore concorsuale 12/A1 – Diritto privato, per le funzioni di Professore di ruolo di seconda fascia. Presenta un esteso e variegato *curriculum* scientifico-didattico. A ciò si aggiunge un'adeguata attività di collaborazione nei comitati editoriali di primari manuali, di riviste di riconosciuta rilevanza nel panorama nazionale, nonché nei comitati organizzativi di centrali associazioni e società scientifiche di diritto privato. Si segnala quindi la partecipazione a progetti di ricerca e il conseguimento di un premio scientifico internazionale. È possibile inoltre accertare un crescente impegno didattico, in base al quale, a far tempo dal 2019, alla Candidata sono state affidate responsabilità di professore a contratto di Diritto privato, quindi di insegnamento attinente al S.S.D. IUS-01/Diritto privato. In definitiva: la costante attività di ricerca scientifica, e la recente attività didattica, consentono di esprimere, allo stato, e ai fini della presente procedura, il giudizio molto buono.

Giudizio analitico della produzione scientifica

La Candidata, che risulta Autrice di numerose pubblicazioni su temi tutti attinenti al S.S.D. IUS/01-Diritto privato, presenta, ai fini della presente procedura:

due Monografie: *Il giudizio di meritevolezza. Questioni aperte e profili applicativi*, in *Quaderni della Rassegna di diritto civile*, 2017, Napoli; *Collazione e attività di impresa*, 2019, Napoli, pp. 368, ISBN 9788849538653,

i seguenti Contributi in Trattati e Opere collettanee:

Prospettive di «sanabilità» del negozio simulato, in Aa.Vv., *Il contratto*, a cura di A. Federico e G. Perlingieri, Atti ADP – Scuola Estiva, pp. 783-799, Napoli, 2019; *The Concept of Habitual Residence in Italian Jurisprudence*, in Aa.Vv., "Governing inheritance statutes after the entry into force of the Eu Succession Regulation", in *Biblioteca della Fondazione italiana del Notariato*, 1, pp. 405-428, Milano, 2019; *Polizze vita e successioni: profili di interferenza tra regole contrattuali e successorie*, in Aa.Vv., *I contratti di assicurazione come strumento di pianificazione del passaggio generazionale e di gestione del patrimonio familiare*, a cura di V. Barba e S. Landini, Napoli, 2020, pp. 161-193,

i seguenti Articoli:

Il travagliato itinerario delle claims made, in *Rivista di Diritto del Mercato Assicurativo e Finanziario*, 2019, 1, pp. 53-116; *Algoritmi e diritto: riflessioni in tema di responsabilità*, in *Tecnologie e diritto*, 2020, 1, pp. 128-153; *Sulla trasmissione a causa di morte del "patrimonio digitale"*, in *Tecnologie e Diritto*, 2020, 2, pp. 420-464,

le seguenti Note a sentenza:

La Cassazione e la casa familiare: dalla opponibilità dell'assegnazione alla opponibilità della destinazione?, in *Diritto delle Successioni e della Famiglia*, 2016, 3, pp. 781-813; *Sui rapporti tra dispensa da collazione, dispensa da imputazione ex se e clausola «in conto legittima e per l'eventuale esubero sulla disponibile»*, in *Rassegna di Diritto Civile*, 2018, 3, pp. 1029-1061; *Rinuncia all'azione di riduzione e operatività dell'art. 524 c.c.*, in *Rassegna di Diritto Civile*, 2019, 1, pp. 237-278; *La «sospensione dalla successione» tra vecchie e nuove questioni del diritto mortis causa*, in *Diritto delle Successioni e della Famiglia*, 2019, 1, pp. 125-157.

Convegni e seminari

La Candidata ha partecipato a Convegni e/o Seminari, svolgendo interventi programmati e relazioni:

- 06.09.2017, intervento programmato in tema di "Prospettive di «sanabilità» del negozio simulato", nell'ambito della sessione "Il contratto", Scuola estiva 2017 ADP, Associazione Dottorati di Diritto Privato, 06-09.09.2017, Campus Fisciano;
- 17.04.2018, Intervento programmato in tema di "La tutela dei creditori del legittimario rinunziante", nell'ambito della sessione "Autonomia negoziale e successione mortis causa", Incontro di studi ADP, Associazione Dottorati di Diritto Privato, 17-18.04.2018, Università degli Studi del Molise;
- 12.04.2019, relazione su "Assegnazione della casa coniugale", nell'ambito della giornata di studio su "Le relazioni familiari: problemi e prospettive", Corte d'Appello di Lecce;
- 11.09.2019, relazione su "Meritevolezza degli interessi ed equilibrio contrattuale", nell'ambito del Convegno "Dibattito sulle ricerche della dottrina civilistica nel biennio 2017-2018", Scuola Estiva ADP, Associazione Dottorati di Diritto Privato, 11-14.09.2019, Università Politecnica delle Marche;
- 11.12.2020, relazione su "La successione nel «patrimonio digitale» tra libertà di disporre e pianificazione ereditaria", nell'ambito del Convegno "Nuovi modelli di diritto successorio: prospettive interne, europee e comparate", Università degli Studi di Trieste;
- 28.04.2020, relazione su "Collazione e attività di impresa", all'interno del modulo su "Il passaggio intergenerazionale dell'impresa", nell'ambito del Dottorato di ricerca in "Management and law", Università Politecnica delle Marche.

La ricca produzione scientifica della Candidata, tutta congruente con il S.S.D. IUS/01-Diritto privato, è apparsa in Collane e Riviste, anche di fascia A, tutte rilevanti nella comunità scientifica. Dalla produzione si evince bene la varietà tematica e la continuità nella attività di ricerca scientifica. I contributi scientifici della Candidata sono tutti apprezzabili per rigore di metodo e per l'originalità e l'innovatività dei risultati ai quali qualche volta approda. In questi scritti, è possibile inoltre accertare una ricchezza dell'informazione e una chiarezza espositiva; in particolare, le due monografie - specie la seconda, *Collazione e attività di impresa*, 2019, Napoli - affrontano temi di centrale interesse scientifico, che la Candidata svolge con sicuro metodo scientifico, ciò che le permette di giungere anche a risultati originali. Altrettanto si può

affermare riguardo ai c.dd scritti minori. La Candidata, inoltre, dal 2019 ha iniziato a cimentarsi quale relatrice in Convegni e/o seminari, congruenti al S.S.D. IUS/01-Diritto privato.

La produzione scientifica della Candidata – caratterizzata per varietà tematica e la continuità nell'attività di ricerca scientifica, i cui risultati sono tutti apparsi in Collane, Opere collettanee e Riviste, anche di fascia A, di assoluta rilevanza nella comunità scientifica – e dal 2019 l'attività di Relatrice in convegni e/o seminari scientifici, rivelano un'adeguata maturità scientifica per rigore di metodo e originalità dei risultati conseguiti, e, altresì, una ricchezza nell'informazione e chiarezza espositiva e argomentativa, che consentono di esprimere, allo stato e ai fini della presente procedura, il giudizio di molto buono.

Al termine:

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene la Candidata comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto **la ammette** a sostenere la discussione dei titoli, della produzione scientifica e alla verifica della conoscenza della lingua inglese.

Candidato 490997:

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del *curriculum*, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, e stabilisce, all'unanimità, di esprimere il seguente, unitario,

Giudizio collegiale:

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Il Candidato si è laureato, in Giurisprudenza, presso l'Università degli Studi di Milano, discutendo la tesi in Diritto privato, il 30 novembre 1994.

Ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Diritto privato, presso l'Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, il 10 ottobre 2003, discutendo la tesi dal titolo *Autonomia privata e diritto ereditario*.

Ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale, ai sensi dell'art. 16 della Legge 240/2010 per il settore concorsuale 12/A1 – Diritto privato, per le funzioni di Professore di ruolo di seconda fascia, il 24 dicembre 2013.

Dal primo marzo 2020, è Ricercatore a tempo determinato, ex art. 24, comma 3, lett. a), della L. 240/2010, nel S.S.D. IUS/01 - Diritto Privato, nel Dipartimento di Giurisprudenza, Studi politici e internazionali dell'Università degli Studi di Parma.

È membro del *Comitato scientifico nazionale* della Rivista *Diritto delle successioni e della famiglia*, edita da ESI.

È socio ordinario della Società Italiana degli Studiosi del Diritto Civile (S.I.S.Di.C.), e socio aggregato dell'Associazione Civilisti Italiani.

È membro, dall'a.a. 2019/2020, del Collegio dei Docenti del Dottorato di ricerca in Scienze Giuridiche, istituito in consorzio tra l'Università di Parma e l'Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia.

È stato, dal primo marzo 2000 al 31 ottobre 2008 (complessivamente otto anni), Titolare di Assegno di ricerca in Diritto civile, inizialmente presso la Facoltà di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Parma, indi nel Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Parma. In particolare: Assegnista di ricerca, in Diritto civile, presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche dell'Università degli Studi di Parma, dal primo novembre 2007 al 31 ottobre 2008; Assegnista di ricerca, in Diritto civile, presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche dell'Università degli Studi di Parma, dal primo novembre 2006 al 31 ottobre 2007; Assegnista di ricerca, in Diritto civile, presso l'Università degli Studi di Parma, dal primo novembre 2004 al 31 ottobre 2006; Assegnista di ricerca, in Diritto privato, presso l'Istituto di Diritto Privato e Processuale dell'Università degli Studi di Parma, dal primo marzo 2000 al 29 febbraio 2004.

Attività didattica

Nell'a.a. 2020/2021, è stato titolare dell'insegnamento di *Diritto civile II (La responsabilità civile)*, nel Corso di Laurea magistrale in Giurisprudenza, attivato dal Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Parma.

Nell'a.a. 2019/2020, è stato titolare dell'insegnamento di *Diritto dei contratti bancari*, nel Corso di Laurea magistrale in Giurisprudenza, attivato dal Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Parma.

Negli a.a. 2018/2019, 2017/2018, 2016/2017, 2015/2016, 2014/2015, 2013/2014, è stato affidatario, per contratto di diritto privato a titolo oneroso, dell'insegnamento integrativo S.S.D. IUS/01, *Contratti tipici e atipici* – nell'ambito dell'insegnamento di *Diritto civile II* – per il Corso di Laurea Magistrale in Giurisprudenza, presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Parma, ai sensi del "Regolamento per la disciplina dei contratti di insegnamento ai sensi dell'art. 23 della legge n. 240/2010".

È stato affidatario con contratto a termine per "Professori a contratto", previsto dall'art. 23, 2° comma della Legge 240/2010, per l'a.a. 2014/2015, del *Corso di Diritto – Modulo 1 (Privato)* – cod. ins. 30003, per il Corso di Laurea in Economia e Finanza, presso il Dipartimento di Studi giuridici dell'Università Commerciale Luigi Bocconi.

Nell'a.a. 2019/2020, è stato Docente di *Diritto civile*, per le Discipline privatistiche (IUS/01), alla Scuola di specializzazione per le professioni legali dell'Università degli Studi di Parma, tenendo un modulo di lezioni frontali ed esercitazioni.

È stato Docente di *Diritto civile*, presso la Scuola di Specializzazione per le Professioni legali dell'Università di Parma, ininterrottamente dall'a. a. 2001/2002, all'a.a. 2009/2010, tenendo un modulo di lezioni frontali ed esercitazioni.

Ha tenuto docenza seminariale, per le Discipline privatistiche (IUS/01), presso la Scuola di Specializzazione per le Professioni legali dell'Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, negli anni 2014 e 2015.

È stato Docente di un modulo di Diritto civile, nell'ambito del *Master* universitario di primo livello *Contratto e mercato*, organizzato dal Dipartimento di Scienze Giuridiche dell'Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, negli a.a. 2004/2005 e 2005/2006.

È stato Docente di *Diritto civile*, al *Corso intensivo di preparazione all'esame di avvocato*, Giuffrè, 2017, Milano e al *Corso annuale di preparazione all'esame di avvocato*, Giuffrè, per l'anno 2016/2017, Milano.

È stato Docente al *Corso di alta formazione in materia di valutazione immobiliare*, presso la Scuola Superiore dell'Economia e della Finanza, sede di Milano e Torino, nell'a. a. 2007/2008 e 2008/2009.

È stato Collaboratore in aula e alle sessioni di esame, presso l'Università Commerciale L. Bocconi, Istituto di Diritto comparato "A. Sraffa", dall'a.a. 1998/1999, sino all'a.a. 2013/2014.

Il Candidato, che è Ricercatore a tempo determinato, ex art. 24, comma 3, lett. a), della L. 240/2010, nel S.S.D. IUS/01 - Diritto Privato, nel Dipartimento di Giurisprudenza, Studi politici e internazionali dell'Università degli Studi di Parma e ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale, ai sensi dell'art. 16 della Legge 240/2010, per il settore concorsuale 12/A1 – Diritto privato, per le funzioni di Professore di ruolo di seconda fascia, il 24 dicembre 2013, presenta un ampio, variegato, intenso, *curriculum* scientifico-didattico. In particolare, meritano particolare apprezzamento la titolarità di Assegno di ricerca (per ben otto anni), nel S.S.D. IUS-01/Diritto privato. Da numerosi anni, inoltre, il Candidato tiene corsi di insegnamento, tutti attinenti al S.S.D. IUS-01/Diritto privato, in ambito universitario e *post* universitario, e dei medesimi si deve tenere conto ai fini della presente procedura.

In definitiva: la lunga attività di ricerca scientifica e didattica, dispiegata su numerosi anni accademici, maturata in ambito universitario e *post* universitario, consente di esprimere, allo stato e ai fini della presente procedura, il giudizio di eccellente.

Giudizio analitico della produzione scientifica

Il Candidato, che risulta Autore di numerose pubblicazioni su temi tutti attinenti al S.S.D. IUS/01-Diritto privato, presenta, ai fini della presente procedura:

tre Monografie: *La circolazione del credito nelle procedure concorsuali*, Milano, 2018; *Il debitore ceduto*, in *Le monografie di Contratto e Impresa*, Serie diretta da F. Galgano, Padova, 2012; *Autonomia privata e diritto ereditario*, in *Le monografie di Contratto e Impresa*, Serie diretta da F. Galgano, Padova, 2009;

i seguenti Contributi in Trattati e Opere collettanee: *La surrogazione per pagamento*, in *Le vicende traslative del credito*, a cura di A. Natale, Milano, 2020, p. 477-520; *La nullità*

M

dell'unione civile, in *Trattato di diritto di famiglia*, dir. da G. Bonilini, vol. V, *Unione civile e patto di convivenza*, Torino, 2017 p. 79-107; *Il matrimonio civile*, in *Trattato di diritto di famiglia*, dir. da G. Bonilini, vol. I, *Famiglia e matrimonio*, Torino, 2016, p. 151-260; *Le così dette successioni anomale*, in *Trattato di diritto di famiglia*, dir. da G. Bonilini, vol. IV, *La filiazione e l'adozione*, Torino, 2016, p. 4468-4522; *L'indegnità a succedere*, in *Trattato di diritto delle successioni e donazioni*, diretto da G. Bonilini, vol. I, *La successione ereditaria*, Milano, 2009, p. 937-980; *Il donante*, in *Trattato di diritto delle successioni e donazioni*, diretto da G. Bonilini, vol. VI, *Le donazioni*, Milano, 2009, p. 257-307; il seguente Articolo in rivista di fascia A: Prerogative del terzo e mandato senza rappresentanza, in *Contratto e Impresa*, 2021, vol. XXXVII, p. 244-258; le seguenti Note a sentenza: Il principio di simmetria delle forme alla prova del mutuo dissenso della donazione, in *Famiglia e diritto*, 2020, p. 1125-1138; *La tutela del legittimario avverso le liberalità dissimulate*, in *Famiglia e diritto*, 2019, p. 1007-1026.

Il Candidato è stato Relatore nei seguenti Convegni e/o seminari:

- in data 26 marzo 2021, al *Master di diritto e processo di famiglia e dei minori*, organizzato dall'Università di Pisa, con intervento in tema di *L'attribuzione dello stato al figlio nato fuori dal matrimonio. Il riconoscimento e la dichiarazione giudiziale*;
- in data 4 marzo 2021, al *Corso di formazione e aggiornamento per gestori della crisi da sovraindebitamento*, istituito dal Dipartimento di Giurisprudenza, Studi politici e internazionali dell'Università di Parma, con intervento su *I contratti bancari*;
- in data 11 febbraio 2020, al Convegno organizzato a Milano da *Convenia*, dal titolo *Le donazioni e le liberalità indirette*, con intervento in tema di *La donazione e i suoi requisiti*;
- in data 11 maggio 2017, al Convegno organizzato dalla Camera civile di Milano, dal titolo *La cessione del credito fra circolazione del diritto e funzione di garanzia*, con intervento *Intorno alla cessione dei crediti e al factoring*;
- il 20 aprile 2017, nell'ambito dei *Dialoghi modenesi di diritto civile*, presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, con intervento dal titolo *Cessione di credito, factoring e cartolarizzazione*;
- il 6 maggio 2016, presso la Scuola di Specializzazione per le Professioni legali dell'Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, in occasione dell'incontro in tema di *Circolazione del credito*.

La ricca produzione scientifica del Candidato, tutta congruente al S.S.D. IUS/01-Diritto privato, è apparsa in *Collane e Riviste*, anche di fascia A, tutte rilevanti nella comunità scientifica. Testimonianze, altresì, della varietà tematica e della continuità nella attività di ricerca scientifica.

I contributi scientifici del Candidato sono apprezzabili per rigore di metodo, originalità e innovatività di risultati, ricchezza dell'informazione, chiarezza nell'esposizione; in particolare, le tre monografie, specie le prime due, su temi di grande interesse scientifico, affrontate con metodo scientifico rigoroso, si apprezzano per l'originalità, e l'innovatività, dei risultati raggiunti. Altrettanto si può affermare riguardo alla produzione di minore mole.

Il Candidato, inoltre, risulta essere stato Relatore a Convegni, congruenti al S.S.D. IUS/01-Diritto privato.

La produzione scientifica del Candidato - di cui si apprezza la varietà tematica e la continuità nell'attività di ricerca scientifica, e i cui risultati sono tutti apparsi in *Collane, Opere collettanee e Riviste*, anche di fascia A, di assoluta rilevanza nella comunità scientifica - e l'attività di Relatore in più Convegni scientifici, rivelano piena maturità scientifica per rigore di metodo, originalità e innovatività dei risultati conseguiti, e, altresì, ricchezza nell'informazione e chiarezza espositiva e argomentativa, che consentono di esprimere, allo stato e ai fini della presente procedura, il giudizio di eccellente.

Al termine:

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto **lo ammette** a sostenere la discussione dei titoli, della produzione scientifica e alla verifica della conoscenza della lingua inglese.

Candidato 503759

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del *curriculum*, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, e stabilisce, all'unanimità, di esprimere il seguente, unitario,

Giudizio collegiale:

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Il Candidato ha conseguito la laurea triennale in Scienze Giuridiche in data 4 luglio 2006 presso l'Università degli Studi di Pisa con tesi in diritto privato. Ha poi conseguito, presso la stessa Università, la laurea specialistica in Giurisprudenza in data 8 ottobre 2008 con tesi in diritto privato.

Tra il 2003-2008 è stato allievo ordinario del settore di Scienze Giuridiche, selezionato in un concorso pubblico nazionale e ha conseguito il Diploma di Licenza Specialistica.

Da febbraio al luglio 2010 è stato *visiting researcher* presso l'Universidad de Oviedo. Da febbraio al luglio 2011 è stato *visiting researcher* presso l'École Normale Supérieure de la rue d'Ulm di Parigi.

Ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Diritto privato, presso la Scuola Superiore Sant'Anna di Pisa, il 5 giugno 2012, discutendo la tesi dal titolo: "Analisi civilistica degli accordi di ristrutturazione dei debiti delle imprese in crisi".

Dal 2016 al 2021 è stato assegnista di Ricerca in Diritto Privato presso l'Università di Brescia-Dipartimento di Giurisprudenza.

Ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale, ai sensi dell'art. 16 della Legge 240/2010 per il settore concorsuale 12/A1 - Diritto privato, per le funzioni di Professore di ruolo di seconda fascia, il 10 novembre 2020.

Attività didattica

Nell'a.a. 2020/2021 è stato Professore a contratto titolare del corso "Tutela della privacy e trattamento dei dati digitali" presso l'Università della Valle D'Aosta-Dipartimento di scienze economiche e politiche; Docente nel Master di II livello in "Diritto, Deontologia e Politiche Sanitarie" presso l'Università di Cassino e del Lazio meridionale - Dipartimento di economia e giurisprudenza; Professore a contratto titolare del corso aggiuntivo al corso di Diritto Civile I: "Clausole generali con particolare riferimento alla buona fede nei rapporti tra imprenditori" presso l'Università di Brescia-Dipartimento di giurisprudenza; Docente presso la Scuola di specializzazione per le professioni legali di Brescia - corso di Diritto civile. Diritto del contratto in generale.

Sempre presso l'Università di Brescia-Dipartimento di giurisprudenza, nell'a.a. 2019/2020 è stato Professore a contratto titolare del corso aggiuntivo al corso di Diritto Civile I: "Clausole generali con particolare riferimento alla buona fede nei rapporti tra imprenditori"; nell'a.a. 2018/2019 è stato Professore a contratto titolare del corso aggiuntivo al corso di Diritto Civile I: "Approfondimenti dottrinali e giurisprudenziali in tema di effetti obbligatori del contratto"; nell'a.a. 2017/2018 è stato Professore a contratto titolare del corso aggiuntivo al corso di Diritto Civile I: "Autonomia privata ed equilibrio contrattuale"; nell'anno a.a. 2016/2017 è stato Professore a contratto titolare del corso aggiuntivo al corso di Diritto Civile I: "Approfondimenti dottrinali e giurisprudenziali in tema di effetti obbligatori del contratto".

Presso l'Università di Brescia è stato inoltre Cultore della materia nelle cattedre di Diritto Civile e Biodiritto; correlatore di tesi di laurea.

Negli anni 2018-2020 è stato Docente nel Master di I livello in "Gestione della crisi d'impresa" presso l'Università di Pisa-Dipartimento di Giurisprudenza.

Nel 2018 è stato Docente nel Corso Universitario di Perfezionamento e Aggiornamento Professionale in "Il Sovraindebitamento di consumatori e imprese: tra crisi e insolvenza. Gli istituti a disposizione per la loro composizione", presso l'Università di Pisa-Dipartimento di Economia e Management.

Dal 2014 al 2019 è stato Docente di diritto privato nel corso teorico-pratico per la preparazione all'esame per l'abilitazione alla professione forense presso A.I.G.A.-Sezione di Firenze.

Nell' a.a. 2012/2013 è stato Docente presso la Scuola di specializzazione per le professioni legali di Siena -corso di diritto commerciale, presso l'Università di Siena - Dipartimento di Giurisprudenza.

Dall'a.a. 2016/2017 all'a.a. 2020/2021 ha partecipato a gruppi di ricerca finanziati dai Fondi Ateneo per la Ricerca dell'Università di Brescia.

Partecipa ai seguenti comitati editoriali di riviste:

2019 -oggi, componente del comitato di redazione della rivista "*Diritti Fondamentali.it*" di fascia A (ISSN 2240-9823);

2019 -oggi, socio dell'Associazione per la ricerca sulla tutela e lo sviluppo dei diritti fondamentali europei (ARDEF).

Segnala le seguenti collaborazioni editoriali:

Novembre 2016 -oggi, collaboratore de "*Leggi d'Italia -In Pratica Legale*" -WOLTERS KLUWER;

Luglio 2015 -oggi, collaboratore de "*Il societario*" -GIUFFRÉ;

Marzo 2014 -oggi, collaboratore di "*Sistema Società*" -IL SOLE 24 ORE;

Marzo 2012 -oggi, collaboratore de "*Il fallimentarista*" -GIUFFRÉ;

Febbraio 2012 -oggi, collaboratore di "*Diritto e giustizia*" -GIUFFRÉ;

Novembre 2008 -oggi, collaboratore de "*Il Quotidiano Giuridico*" -WOLTERS KLUWER;

Novembre 2008 -Gennaio 2014, collaboratore de "*Il Quotidiano Ipsoa*" -WOLTERS KLUWER.

La monografia "*Analisi civilistica degli accordi di ristrutturazione dei debiti*" è stata recensita dal prof. M. Grondona, in A. D'Angelo e V. Roppo (diretto da), *Annuario del contratto 2017*, Torino, 2018, p. 255 ss.

La monografia "*Analisi civilistica degli accordi di ristrutturazione dei debiti*" è stata recensita dal prof. M. Grondona, in A. D'Angelo e V. Roppo (diretto da), *Annuario del contratto 2017*, Torino, 2018, p. 255 ss.

Il Candidato, che ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Diritto privato e l'abilitazione scientifica nazionale, ai sensi dell'art. 16 della Legge 240/2010, per il settore concorsuale 12/A1 - Diritto privato, per le funzioni di Professore di ruolo di seconda fascia, il 24 dicembre 2013, presenta un buon curriculum scientifico-didattico. In particolare, si segnala positivamente la titolarità di Assegno di ricerca (dal 2016 al 2021), nel S.S.D. IUS-01/Diritto privato. Dall'anno accademico 2016/2017, il Candidato, pur non essendo inquadrato come Ricercatore, tiene corsi di insegnamento all'Università, e tutti i corsi di insegnamento sono attinenti al S.S.D. IUS-01/Diritto privato.

In conclusione: l'attività di ricerca scientifica e didattica maturata in ambito universitario, svolta in circa dieci anni accademici, consente di esprimere, allo stato e ai fini della presente procedura, il giudizio di buono.

Giudizio analitico della produzione scientifica

Il Candidato risulta Autore di 50 pubblicazioni su temi tutti attinenti al S.S.D. IUS/01-Diritto privato e presenta, ai fini della presente procedura le seguenti opere:

- due Monografie: *La tutela dei creditori del legittimario*, Giappichelli, 2020; *Analisi civilistica degli accordi di ristrutturazione dei debiti*, Giappichelli, 2017;

- i seguenti Contributi in Trattati e Opere collettanee: *La proposta di concordato minore tra categorie civilistiche e regole operazionali*, in *Commentario sul sovraindebitamento*, a cura di E. Pellicchia - L. Modica, Pacini Giuridica, 2020; *Il registro unico e il regime pubblicitario degli enti del terzo settore*, in *Il Codice del Terzo Settore - Commento al d.lgs. 3 luglio 2017 e ai decreti attuativi*, a cura di F. Donati - F. Sanchini, Giuffrè, 2019,

- i seguenti Articoli in rivista (anche in Fascia A): *L'obbligazione "con falsa alternativa" quale sanzione convenzionale atipica?*, in *Persona e mercato* n. 2/2020; *La convenzione di moratoria nella gestione della crisi d'impresa: estensione dell'efficacia e abuso dell'opposizione*, in *Diritto fallimentare e delle società commerciali* n. 5/2016; *Prospettive sulla buona fede: la suggestione di un rimedio unificante per il contratto ingiusto*, in *Rivista trimestrale di diritto e procedura civile* n. 4/2014; *El principio de buena fe: un camino hacia la justicia contractual efectiva*, in *Actualidad Civil*, n. 3-4/2013 - LA LEY; *Giustizia e mercato: ricostruzione di un parametro tra buona fede, regole e Costituzione*, in *Rivista trimestrale di diritto e procedura civile* n. 4/2012;

le seguenti Note a sentenza: *Rivalsa e regresso della struttura sanitaria verso l'esercente la professione sanitaria*, in *Responsabilità medica - Diritto e pratica clinica* n. 1/2020 - Pacini Giuridica; *Effetti della rinuncia della quota del bene in comunione ordinaria: negozio abdicativo causalmente autonomo o donazione indiretta?*, in *La Nuova Giurisprudenza Civile Commentata*,

n. 6/2010; *Esperibilità delle azioni surrogatoria e revocatoria in vista dell'esecuzione in forma specifica dell'obbligo di concludere un contratto*, in *La Nuova Giurisprudenza Civile Commentata*, n. 12/2009.

Convegni e seminari

Il Candidato ha partecipato a numerosi Convegni e Seminari in qualità di relatore.

In particolare, ha partecipato ai seguenti convegni e/o seminari internazionali (tutti presso Istituti e Università del Perù):

8 aprile 2021, relazione sul tema: «*La fuerza mayor y la renegociación de los contratos comerciales internacionales en la actual crisis sanitaria*», a la Conferencia internacional "Los contratos comerciales internacionales en el mercado global", organizzata dalla Universidad Nacional Toribio Rodriguez de Mendoza, Chachapoyas, Perù;

30 dicembre 2020, relazione sul tema: «*Resolución del leasing por incumplimiento de la usuaria*», a la Lectio Magistralis "Actualidad del contrato de leasing", organizzata dalla Cátedra Leyva Saaverdra, Universidad Nacional Mayor de San Marcos, Lima, Perù;

25 ottobre 2020, relazione sul tema: «*El contrato preliminar del preliminar*», al VIII Congreso Internacional "Crisis, contratos y responsabilidad civil" organizzato da Ilustre Colegio de Abogados de Cajamarca, con il patrocinio della Universidad Nacional Mayor de San Marcos, Lima, Perù;

9 -16 -23 ottobre 2020, docente unico al Curso internacional «*Negocios jurídicos preparatorios y responsabilidad precontractual en el derecho italiano*», organizzato da Fundamentos Instituto Jurídico, Perù;

29 luglio 2020, relazione sul tema: «*Interpretación del contrato -Experiencias jurídicas italiana y peruana*», al Seminario Internacional organizzato da Fundamentos Instituto Jurídico, Universidad Nacional Mayor de San Marcos, Lima, Perù;

19 luglio 2020, relazione sul tema: «*Buena fe y remedios entre el derecho italiano y europeo*», alla Lectio Magistralis, organizzata dalla Cátedra Leyva Saaverdra, Universidad Nacional Mayor de San Marcos, Lima, Perù;

13 luglio 2020, relazione sul tema: «*Las nuevas fronteras de los contratos y del negocio jurídico*», al Seminario Internacional organizzato da Fundamentos Instituto Jurídico, Universidad Nacional Mayor de San Marcos, Lima, Perù;

19 giugno 2020, relazione sul tema: «*El pacto marciano en los contratos de financiamiento*», al VII Congreso Internacional, "Contratos de financiamiento del mercado global", organizzato dall'Instituto de Capacitación Jurídica (ICJ) e da Unilaw Institute, Lima -Perù;

28 dicembre 2019, relazione sul tema: «*Leasing y crisis de empresas*», al XIII Seminario Internacional, "Leasing global: actualidad y futuro", organizzato dall'Instituto de Capacitación Jurídica (ICJ) e dall'Instituto de Investigación Financiera, Unilaw Institute, Lima-Perù;

27 aprile 2019, relazione sul tema: «*Equidad y justicia contractual*», al VI Congreso Internacional "Derecho contractual global", organizzato dal Unilaw Institute, Chiclayo -Perù;

24 novembre 2018, relazione sul tema: «*Perspectivas remediales para el contrato injusto*», al I Congreso Internacional "Los contratos en el mercado global", organizzato dal Centro de Estudios Jurídicos con il patrocinio del Vicerrectorado Académico de la UNHEVALE della Federación Interamericana de Abogados, Huánuco-Perù;

Ottobre -Dicembre 2018: relatore al II Diplomado Internacional "Derecho Comercial Global" organizzato da Ilustre Colegio de Abogados de Lambayeque (ICAL) con il patrocinio della Federación Interamericana de Abogados (FIA), Chiclayo -Perù;

22 settembre 2018, relazione sul tema: «*Abuso de información privilegiada en las sociedades cotizantes europeas*», al IX Seminario Internacional "Derecho societario global", organizzato dalla Cátedra de "Derecho Comercial" de la Maestría de Derecho Civil y Comercial de la Unidad de Post Grado de Derecho -Universidad Nacional Pedro Ruiz Gallo e dall'Instituto de Investigación Jurídica y Financiera, Unilaw Institut, Lambayeque-Perù;

Luglio -Settembre 2018: relatore al I Diplomado Internacional "Derecho Civil Patrimonial" organizzato da Ilustre Colegio de Abogados de Lambayeque (ICAL) con il patrocinio della Federación Interamericana de Abogados (FIA), Chiclayo -Perù.

28 aprile 2018, relazione sul tema: «*Posibles desarrollos de los daños punitivos*», all'IX Seminario Internacional "Daños punitivos: actualidad y problemática", organizzato dall'Instituto de Investigación Jurídica y Financiera, Unilaw Institute, Chiclayo -Perù;

27 gennaio 2018, relazione sul tema: «*Concordato preventivo: reformas en Italia y en el derecho europeo*», all'VIII Seminario Internacional "Derecho de obligaciones y de contratos:

reformas y proyectos en Europa y Latinoamérica", organizzato dall'Instituto de Investigación Jurídica y Financiera, Unilaw Institute, Huánuco -Perù;

28 ottobre 2017, relazione sul tema: «El contrato de convivencia en el ordenamiento italiano», al VII Seminario Internacional "Contratos comerciales: realidad y virtualidad", organizzato dalla Cátedra de "Contratos Mercantiles" de la Maestría de Derecho Civil y Comercial de la Unidad de Postgrado de Derecho -Universidad Nacional de Trujillo e dall'Instituto de Investigación Jurídica y Financiera, Unilaw Institute, Trujillo -Perù;

22 settembre 2017, relazione sul tema: «El contrato de red entre empresas», al V Congreso Internacional "Los contratos en el mercado global", organizzato dalla Cátedra de Contratos de la Maestría de Derecho Civil y Comercial de la Unidad de Postgrado de Derecho -Universidad Nacional de Cajamarca; Cajamarca-Perù;

10 giugno 2017, relazione sul tema: «Responsabilidad de las instituciones bancarias por concesión abusiva del crédito», al V Seminario Internacional "La responsabilidad civil en el mercado global" organizzato dalla Cátedra de Responsabilidad Civil de la Maestría de Derecho Civil y Comercial de la Unidad de Postgrado de Derecho -Universidad Nacional de Trujillo e dall'Instituto de Investigación Jurídica y Financiera, Unilaw Institute, Trujillo-Perù;

7 gennaio 2017, relazione sul tema: «El leasing como instrumento de financiamiento del sector inmobiliario en Italia» al IV Seminario Internacional "Los modernos contratos de financiamiento de proyectos sobre bienes inmuebles", organizzato dall'Instituto de Investigación Jurídica y Financiera, Unilaw Institute, Chiclayo -Perù;

25-26 novembre 2016, relazione sul tema «La interpretación según buena fe como protección de la autonomía privada» al IV Congreso Internacional "XXXII Aniversario del código civil - La interpretación contractual en el tercer milenio" organizzato dalla Cátedra de Derecho del Comercio Internacional de la Maestría de Derecho Civil y Comercial de la Unidad de Postgrado de Derecho de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos, Lima - Perù, 25 novembre 2016;

25 giugno 2016, relazione sul tema «El contrato de trust en las crisis de empresas» al III Congreso Internacional "Los Contratos Comerciales del Mercado Global", organizzato dalla Unidad de Postgrado de Derecho de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos, Lima -Perù;

28 marzo 2015, relazione sul tema: «El leasing en procesos de crisis de empresas», al I Seminario Internacional "Los contratos de financiamiento del mercado global", organizzato dall'Instituto de Investigación Jurídica y Financiera, Unilaw Institute, Unidad de Postgrado de Derecho de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos, Chiclayo -Perù, 28 marzo 2015, Chiclayo-Perù;

25 ottobre 2014, relazione sul tema: «El principio de buena fe y la justicia contractual efectiva», al I Congreso Internacional "XXX Aniversario del código civil peruano", organizzato dalla Universidad de Huánuco, Lima -Perù;

4 luglio 2013, relazione sul tema: «El contrato de crisis de empresa», al III Congreso Internacional "El derecho de los nuevos contratos", organizzato dalla Maestría de Derecho Civil y Comercial de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos, Lima -Perù.

Il candidato ha partecipato ai seguenti convegni e/o seminari nazionali (prevalentemente organizzati da ordini professionali):

-22 gennaio 2021, relazione sul tema: «Profili di responsabilità civile del custode giudiziario nei confronti delle parti del processo esecutivo e dei terzi», al convegno «Corso per custode giudiziario» organizzato da School of Management and Advanced Education -Università di Brescia, accreditato dal Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di Brescia;

-11 dicembre 2020, relazione sul tema: «Inquadramento giuridico delle start up», al convegno «Start up e venture capital» organizzato da A.N.DO.C. Associazione Nazionale Dottori Commercialisti di Torino e Accademia dei Dottori Commercialisti di Torino, accreditato dall'Ordine Dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Torino;

-27 ottobre 2020, relazione sul tema: «Le responsabilità del revisore e del collegio sindacale post Covid-19», al corso di aggiornamento per la formazione continua dei revisori legali organizzato da A.N.DO.C. Associazione Nazionale Dottori Commercialisti di Torino;

-2 ottobre 2020, relazione sul tema: «Superbonus 110%: caratteristiche e opportunità per architetti e imprenditori», al corso di aggiornamento omonimo organizzato da CNA Pisa, Agenzia Formativa Copernico, Ordine degli Architetti della Provincia di Pisa;

-25 settembre 2020, relazione sul tema: «Preliminare a effetti anticipati e situazioni di dominio» al convegno «Diritti reali e contratti», organizzato dal Consiglio Notarile di Novara, Vercelli e Casale Monferrato, Cereseto (AL);

lu

- 4 settembre 2020, relazione sul tema: «*Superbonus 110%: aspetti tecnici e giuridici per l'applicazione negli stabili condominiali*», al corso di aggiornamento omonimo organizzato da Fondazione dei Geometri e Geometri Laureati della Provincia di Cuneo;
- 23 aprile 2020, relazione sul tema: «*Le emergenze sanitarie e ambientali quali sopravvenienze contrattuali*», al web seminar omonimo organizzato da Optime -Paradigma s.p.a.;
- 6 dicembre 2019, relazione sul tema: «*Il beneficio dell'esdebitazione: il ruolo del Tribunale e dei professionisti coinvolti, orientamenti dottrinali e giurisprudenziali, prassi*» al convegno «*Il gestore della crisi da sovraindebitamento*», organizzato dall'Ordine degli avvocati di Asti e da O.D.C.E.C. di Asti, Asti;
- 27 settembre 2019, relazione sul tema: «*I gruppi di impresa nel codice della crisi*» al convegno «*Il nuovo codice della crisi d'impresa*», organizzato dall'Ordine degli avvocati di Asti, Alba (CN);
- 19 luglio 2019, relazione sul tema: «*La nuova procedura di liquidazione giudiziale e le modifiche in tema di azioni di responsabilità*» al convegno «*Approfondimenti vari in materia notarile*», organizzato dal Consiglio Notarile di Novara, Vercelli e Casale Monferrato, Cereseto (AL);
- 16 luglio 2019, relazione sul tema: «*Risoluzione del concordato preventivo e fallimento*» al ciclo di incontri formativi - Lezioni di aggiornamento anno 2019, organizzato da "Associazione Studi Legali Associati - A.S.L.A." e Studio Legale CBA e accreditato dall'Ordine degli avvocati di Milano, Milano;
- 16 maggio 2019, relazione sul tema: «*Riflessioni sulle misure di protezione dei minori stranieri non accompagnati*» al convegno «*Sicurezza, dignità umana, solidarietà. La regolamentazione del fenomeno migratorio alla luce dei valori costituzionali*», organizzato dal Laboratorio dei diritti fondamentali presso l'Università degli studi di Cassino e del Lazio Meridionale e accreditato dall'Ordine degli avvocati di Cassino, Cassino (FR);
- 9 maggio 2019, relazione sul tema: «*Presupposti e limiti dell'esonero da responsabilità civile per effetto di tempestiva iniziativa del debitore e tempestiva segnalazione da parte degli organi di controllo societari*» al convegno «*Focus sul codice della crisi d'impresa e dell'insolvenza*», organizzato da Convenia s.r.l. e accreditato dall'Ordine degli avvocati di Milano, Milano;
- 12 aprile 2019, relazione sul tema: «*La tutela creditoria di fronte ad atti dismissivi di diritti successori*» al convegno «*Successioni e dintorni*», organizzato dal Consiglio Notarile di Novara, Vercelli e Casale Monferrato, Cereseto (AL);
- 22 febbraio 2019, relazione sul tema: «*Limiti ed efficacia del recupero del credito attraverso la via processuale*» al convegno «*Il recupero del credito*», organizzato da Optime -Paradigma s.p.a. e accreditato dall'Ordine degli avvocati di Milano, Milano;
- 23 novembre 2018, relazione sul tema: «*Spunti giurisprudenziali in materia di procedure esecutive*» al convegno «*L'esecuzione forzata immobiliare: il ruolo del professionista delegato e del custode giudiziario*», organizzato dal Consiglio Notarile di Novara, Vercelli e Casale Monferrato, Cereseto (AL);
- 26 gennaio 2018, relazione sul tema: «*Profili economici e giuridici nei piani attestati di risanamento e negli accordi di ristrutturazione*» al convegno «*La nuova disciplina della crisi d'impresa e dell'insolvenza*», organizzato da O.D.C.E.C. Chieti e C.N.D.C.E.C. Chieti, Chieti;
- 4 marzo 2017, relazione sul tema «*Mediazione e crisi d'impresa. La norma già esistente sulla esdebitazione e il testo delega della Commissione Rordorf*», al convegno omonimo organizzato da Aequitas ADR con il Patrocinio dell'Ordine dei Commercialisti di Piacenza, Piacenza;
- 17 maggio 2013, relazione sul tema: «*Dal decoctor ergo fraudator alla gestione negoziale dell'insolvenza: il "viaggio" dell'autonomia privata nell'evoluzione del diritto fallimentare*», al convegno «*Il passato, il presente, il futuro. Rileggendo il diritto positivo con metodo storico*», organizzato dalla Facoltà di Economia dell'Università di Siena, Siena;
- 25 ottobre 2011, relazione sul tema: «*I contratti di rete: le alleanze strategiche e gli accordi di collaborazione*», al convegno «*Reti d'impresa. Un possibile modello di governo delle relazioni stabili, contrattuali e organizzative tra imprese*», organizzato dalla Camera di Commercio di Arezzo, Arezzo;
- 18 giugno 2011, relazione sul tema: «*Giustizia e mercato: ricostruzione del parametro di buona fede tra regole e Costituzione*», al convegno «*Ragionando sull'art. 41 della Costituzione. Un dialogo interdisciplinare*», organizzato dalla Facoltà di Economia dell'Università di Siena, Siena.

MM

La produzione scientifica del Candidato, pienamente congruente al S.S.D. IUS/01-Diritto privato, è apparsa in Collane e Riviste, anche di fascia A, tutte rilevanti nella comunità scientifica. Tale produzione denota varietà dei temi esaminati e continuità nella attività di ricerca scientifica.

I contributi scientifici del Candidato (in particolare, le due monografie) sono da valutare molto positivamente per adeguatezza del metodo scientifico, con buona originalità dei temi scelti e innovatività dei risultati raggiunti.

Come sopra esposto, il Candidato ha partecipato come Relatore a numerosi Convegni e/o seminari, tutti congruenti al S.S.D. IUS/01-Diritto privato, in ambito internazionale prevalentemente presso Istituti e Università del Perù e in ambito nazionale presso Ordini professionali.

L'articolata produzione scientifica del Candidato e l'attività di Relatore in vari Convegni e/o Seminari scientifici (unitamente alla già conseguita abilitazione scientifica nazionale per il settore concorsuale 12/A1 - Diritto privato, per le funzioni di Professore di ruolo di seconda fascia) denotano che il Candidato ha raggiunto un'accentuata maturità scientifica per metodo, originalità dei temi e innovatività dei risultati conseguiti, ciò che consente di esprimere, allo stato e ai fini della presente procedura, il giudizio di ottimo.

Al termine:

per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto **lo ammette** a sostenere la discussione dei titoli, della produzione scientifica e alla verifica della conoscenza della lingua inglese.

Candidato 498896

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del *curriculum*, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, e stabilisce, all'unanimità, di esprimere il seguente, unitario,

Giudizio collegiale:

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Il 30 gennaio 2009 ha conseguito la laurea in Scienze Giuridiche presso l'Università degli Studi di Messina con una tesi in diritto privato.

Il 20 ottobre 2010 ha conseguito la laurea magistrale in giurisprudenza presso l'Università Statale degli Studi di Milano con tesi in Diritto Costituzionale.

Da novembre 2016 a dicembre 2016 ha svolto attività di studio e ricerca presso l'Universidad de Valencia, Departamento de Derecho Civil.

In data 27 luglio 2017 ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in diritto civile, discutendo una tesi dal titolo «*L'evoluzione della moneta, da l'aes rude a bitcoin: il denaro virtuale nel terzo millennio*».

Dal 15 gennaio 2021 ad oggi svolge di studio e ricerca in modalità smart-working presso l'Universidad De Valencia, Departamento de Derecho Civil.

E' cultrice della materia in: Diritto civile Dipartimento di Giurisprudenza, Università degli Studi di Milano (a.a. 2013/2014 - 2014/2015 2015/2016 - 2016/2017 - 2019/2020 - 2020/2021); Diritto dei consumi e dei consumatori, Dipartimento di Giurisprudenza, Università degli Studi di Milano (a.a. 2013/2014 - 2014/2015 - 2015/2016 - 2016/2017 - 2019/2020 - 2020/2021); Istituzioni di diritto privato I, Dipartimento di Giurisprudenza, Università degli Studi di Milano (a.a. 2014/2015 - 2015/2016); Istituzioni di diritto privato, Dipartimento di Giurisprudenza, Università degli Studi di Milano (a.a. 2015/2016); Diritto civile, Dipartimento di Giurisprudenza, Università degli Studi di Napoli Parthenope (a.a. 2018/2019); Istituzioni di

diritto privato, Dipartimento di Giurisprudenza, Università degli Studi di Milano (a.a. 2019/2020 - 2020/2021).

Dal 1° ottobre 2018 al 29 luglio 2109 è stata Assegnista di Ricerca in diritto privato presso l'Università degli Studi di Firenze-Dipartimento di Scienze giuridiche.

Dal 10 luglio 2019 ad oggi, è titolare di un incarico di insegnamento sostitutivo relativo al modulo di "Diritto dell'economia", 6 CFU, corso di laurea in "Economia Aziendale" presso l'Università degli Studi di Cassino.

Dal 29 luglio 2019 ad oggi è Ricercatrice a tempo determinato di tipologia A, presso l'Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli" - Dipartimento di Scienze Politiche "Jean Monnet".

E' titolare dell'abilitazione scientifica nazionale per l'esercizio delle funzioni di professore di seconda fascia (SSD IUS/01 - Diritto privato) con decorrenza 11 luglio 2020.

Attività didattica

La Candidata segnala la titolarità dei seguenti corsi:

ANNO ACCADEMICO 2019/2020

- "Diritto dell'economia", 6 CFU, corso di laurea in "Economia Aziendale", Università degli Studi di Cassino.

ANNO ACCADEMICO 2020/2021

- "Diritto dei mercati finanziari", 6 CFU, corso di laurea magistrale in "Relazioni e organizzazioni internazionali", Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli.

- "Financial markets law", 6 CFU, corso di laurea magistrale in "Relazioni e organizzazioni internazionali", Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli.

- "Diritto dell'economia", 6 CFU, corso di laurea in "Economia Aziendale", Università degli Studi di Cassino;

- "Tutela civile e penale dell'innovazione", 5 CFU, corso di laurea magistrale in "Economia e diritto d'impresa", Università degli Studi di Cassino.

Ha inoltre riferito la seguente attività didattica secondaria e i seguenti seminari:

- lezione ai dottorandi su "Interesse socialmente tipico e obbligazioni pecuniarie in Emilio Betti" svolta in data 6 settembre 2018 nell'ambito della scuola estiva ADP 2018 - Università degli Studi di Camerino;

- lezione svolta in data 8 dicembre 2018 su "Le obbligazioni pecuniarie" - Università degli Studi di Firenze - Corso di "Istituzioni di diritto privato Q-Z" - Corso di Laurea triennale in "Economia e management" - Titolare di cattedra: Prof.ssa Anna Carla Nazzaro;

- lezione svolta in data 13 dicembre 2018 su "Criptovalute e obbligazioni pecuniarie" - Università degli Studi di Firenze - Corso di "Comunicazione, diritto e nuove tecnologie" - Corso di Laurea magistrale in "Scienze della politica e dei processi decisionali" - Titolari di cattedra: Prof.ssa Anna Carla Nazzaro e Prof.ssa Daniela Marcello;

- lezione svolta in data 21 gennaio 2019 su "Digital succession and cryptocurrencies" per un corso e-learning in tema di successioni internazionali rivolto agli operatori legali dell'Unione Europea, ospitato su una piattaforma MOOC.

- seminario su "L'evoluzione dei sistemi di pagamento, dall'aes rude a bitcoin" svolto in data 27 marzo 2019 - Università degli Studi di Firenze - Corso di "Diritto privato I A-D" - Corso di Laurea in "Giurisprudenza" - Titolare di Cattedra: Prof.ssa Sara Landini;

- seminario su "Conclusione ed esecuzione dei contratti nell'era digitale" svolto in data 27 marzo 2019 - Università degli Studi di Firenze - Corso di "Travel and tourism contracts" - Corso di laurea in "Design of sustainable tourism system" - Titolare di Cattedra: Prof.ssa Sara Landini;

- lezione su "I vizi del consenso" svolta in data 10 aprile 2019 - Università degli Studi di Firenze - Corso di "Diritto privato I A-D" - Corso di Laurea in "Giurisprudenza" - Titolare di Cattedra: Prof.ssa Sara Landini;

- lezione su "Fecondazione eterologa e maternità surrogata" svolta in data 23 maggio 2019 - Azienda ospedaliera di Careggi, Firenze - Master di I livello "Normativa c diritto sulla procreazione medicalmente assistita";

- seminario su "Apprendimento e insegnamento strategico" svolto in data 27 novembre 2019 - Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli.

Ha partecipato ai seguenti progetti di ricerca:

- progetto di ricerca nazionale (ex 60%) "La tutela dei diritti nella digital economy" presso l'Università degli Studi di Firenze, a.a. 2018/2019;

NUM

- progetto di ricerca internazionale co-finanziato dalla Commissione Europea "Governing Inheritance Statutes after the Entry into Force of EU Succession Regulation", 1 ottobre 2017-30 settembre 2019;
- progetto di ricerca internazionale co-finanziato dalla Commissione Europea "Integration, migration, transnational relationships. Governing inheritance statutes after the entry into force of EU succession regulation, 1 ottobre 2018 - 30 settembre 2020;
- partecipa ai lavori del Centro Studi di Intermediazione Assicurativa (CESIA) Laboratorio degli intermediari - "Product oversight & Governance: come stanno cambiando la costruzione e la distribuzione di un prodotto assicurativo?" - Roma, 11 febbraio 2020.

La Candidata partecipa ai seguenti comitati editoriali di riviste, collane e opere giuridiche:

- da gennaio 2016 Membro del Comitato della Rivista "Rassegna di Diritto Civile";
- da gennaio 2017 membro del Comitato Redazionale della Rivista "Actualidad Juridica Iberoamericana";
- da gennaio 2018 Membro del Comitato Editoriale della Rivista "Diritto del mercato assicurativo e finanziario";
- da aprile 2019 Membro del Comitato Redazionale del "Trattato dell'arbitrato", a cura di D. Mantucci, Napoli, 2019;
- da novembre 2020 Membro del Comitato Editoriale della Rivista "Tecnologie e diritto";
- membro del comitato redazionale (anno 2020 e 2021) del Codice civile a cura di G. Perlingieri e M. Angelone;
- collaborazione alla redazione delle "schede" di guida per la lettura dell'opera di P. Perlingieri, Lezioni, Napoli, 2020.

Svolge i seguenti incarichi gestionali interni all'ateneo:

- componente della Commissione "Orientamento, Ingresso e itinere" del Dipartimento di Scienze politiche "Jean Monnet" - Università degli studi della Campania (delibera CdD 25 marzo 2020);
- componente della Commissione "Finanziamento alla ricerca" del Dipartimento di Scienze politiche "Jean Monnet" - Università degli Studi della Campania (delibera CdD 25 marzo 2020).
Convegni e seminari

La Candidata riferisce di avere organizzato i seguenti convegni:

- componente della segreteria organizzativa del 14° Convegno Nazionale della Società italiana degli Studiosi di Diritto Civile dal titolo "Il trattamento algoritmico dei dati tra etica, diritto ed economia", Napoli, 9-11 maggio 2019;
- componente del comitato organizzativo dell'opening conference tenutasi a Firenze il 19 settembre 2019 avente ad oggetto il progetto di formazione e ricerca finanziato dalla Commissione Europea intitolato "Integration, migration, transnational relationships. Governing inheritance statutes after the entry into force of EU succession regulations".

La Candidata è socia della società Italiana degli Studiosi di Diritto Civile; dell'Associazione dei Dottorati di Diritto Privato e dell'Associazione dei Docenti di Diritto dell'Economia.

La Candidata ha conseguito i seguenti premi e riconoscimenti per attività di ricerca:

- vincitrice della Call for paper organizzata dal convegno "Il ragionamento giuridico nell'era dell'intelligenza artificiale";
- vincitrice del Premio bandito dalla Fondazione "Scuola di alta formazione giuridica" per la partecipazione alla Scuola di Specializzazione in Diritto Civile dell'Università degli Studi di Camerino.

Da quanto sopra si desume che la Candidata presenta un buon *curriculum* scientifico-didattico, maturato in particolare negli ultimi cinque anni. Spiccano in tale contesto, il Dottorato di Ricerca in Diritto privato, il titolo di ricercatore nel S.S.D. IUS-01/Diritto privato e la conseguita abilitazione scientifica nazionale, ai sensi dell'art. 16 della Legge 240/2010, per il settore concorsuale 12/A1 - Diritto privato, per le funzioni di Professore di ruolo di seconda fascia, con decorrenza 11 luglio 2020. La candidata è titolare di alcuni corsi di insegnamento all'Università e tiene numerosi corsi di attività didattica secondaria; tutti i corsi di insegnamento sono attinenti al S.S.D. IUS-01/Diritto privato.

In conclusione: l'attività di ricerca scientifica e didattica maturata in ambito universitario, consente di esprimere, allo stato e ai fini della presente procedura, il giudizio di buono.

Giudizio analitico della produzione scientifica

La Candidata, che risulta Autrice di n. 27 pubblicazioni su temi attinenti al S.S.D. IUS/01-Diritto privato, presenta, ai fini della presente procedura le seguenti opere:

- due Monografie:

1) *Digital currency ed obbligazioni pecuniarie*, Napoli, 2018 (Monografia recensita dal Prof. F. Quarta nella *Rassegna di Diritto Civile*, 2019, 2); *Credito fondiario e limite di finanziabilità*, Napoli, 2020;

- i seguenti Contributi in Trattati e Opere collettanee:

1) *"Interesse socialmente tipico" e obbligazioni pecuniarie in Emilio Betti*, in *L'attualità del pensiero di Emilio Betti a cinquant'anni dalla scomparsa*, Napoli, 2019, pp. 303-333;

- i seguenti Articoli in rivista (anche in Riviste di fascia A):

1) *Smart contract e automazione contrattuale: potenzialità e rischi della negoziazione algoritmica nell'era digitale*, in *Diritto del mercato assicurativo e finanziario*, 2019, 1, pp. 117-137; 2) *Distributed ledger technology, blockchain e smart contracts: prime regolazioni*, in *Tecnologie e diritto*, 2020, 2, pp. 265-289; 3) *Le risorse digitali nell'ordinamento giuridico francese*, in *Diritto del mercato assicurativo e finanziario*, 2020, 2, pp. 265-289; 4) *La designazione generica degli eredi beneficiari nelle polizze vita*, in *Rivista di diritto delle successioni e della famiglia*, 2020, 3, pp. 975-1002.

le seguenti Note a sentenza:

1) *Le indennità ablativa tra corrispettivo e autonomo ristoro*, in *Il Foro Napoletano*, 2015, 3, pp. 793-810; 2) *Conti di deposito e donazioni indirette*, in *Rassegna di diritto civile*, 2018, 4, pp. 1419-1453; 3) *Institutio ex certa re e revocabilità ex art. 686 c.c.*, in *Rivista di diritto delle successioni e della famiglia*, 2019, 2, pp. 599-612; 4) *La meritevolezza delle clausole claims made*, in *Rassegna di Diritto civile*, 2019, 4, pp. 1343-1372; 5) *Polizze assicurative e funzione speculativa: un problema di compatibilità. Riflessioni a margine di Cass., 30 aprile 2018, n. 10333*, in *Il Foro Napoletano*, 2018, 3, pp. 845-858.

Ha svolto le seguenti relazioni in convegni e/o seminari:

- *"Le regole di circolazione della moneta"*, 23 marzo 2017, in occasione dell'incontro studi *"Autonomia negoziale e situazioni giuridiche soggettive"* organizzato dall'Associazione Dottorati di Diritto Privato, Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale;

- *"La dichiarazione di incostituzionalità del reato di plagio"*, 26 febbraio 2018, nell'ambito del convegno *"L'abuso di potere nelle relazioni fra uomo e donna nei luoghi di lavoro: le forme di insidia sessuale"*, Università Statale degli Studi di Milano;

- *"Interesse socialmente tipico e obbligazioni pecuniarie in Emilio Betti"*, 6 settembre 2018, nell'ambito del convegno *"L'attualità del pensiero di Emilio Betti a cinquant'anni dalla scomparsa"*, Università degli Studi di Camerino;

- *"Lawyers and Judges"*, 7 novembre 2018, nell'ambito della tavola rotonda *"Young scholars colloqui on legal professions"*, Università degli Studi di Firenze;

- *"Smart contract e automazione contrattuale: potenzialità e rischi della negoziazione algoritmica nell'era digitale"*, 15 novembre 2018, nell'ambito del convegno *"Il ragionamento giuridico nell'era dell'intelligenza artificiale"*, Università degli Studi di Firenze;

- *"Cryptocurrencies, ubiquity of transactions and international successions: state of the art and still open issues"*, in data 5 dicembre 2018, nell'ambito del convegno *"Integration, migration, transnational relationships. Governing inheritance statutes after the entry into force of EU succession regulations"*, Università degli Studi di Firenze;

- *"Cryptocurrencies and succession law"*, 26 maggio 2019, nell'ambito del convegno internazionale *"Integration, migration, transnational relationships. The dialogue between EU successions regulation and family regulation on matrimonial property regimes and property consequences of registered partnership"*, Università di Coimbra.

- *"La responsabilità degli avvocati in caso di successioni internazionali"*, 19 settembre 2019, nell'ambito del convegno internazionale *"Successioni internazionali, libertà di circolazione dei cittadini nello spazio europeo"*, Università degli Studi di Firenze.

- *"Innovazione tecnologica e mercati finanziari"*, 28 novembre 2019, nell'ambito del seminario *"Profili generali e tendenze evolutive della regolazione dei mercati finanziari"*, Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli.

- *"DLT, Blockchain e Smart contract. La decentralizzazione dei servizi legali"*, 16 febbraio 2021, nell'ambito del webinar organizzato dalla Camera Civile di Firenze *"Professione e rivoluzione digitale 4.0. Dematerializzazione ed esternalizzazione dei servizi"*.

La produzione scientifica della Candidata presentata ai fini di questa procedura risulta congruente al S.S.D. IUS/01-Diritto privato ed è apparsa in Collane e Riviste, anche di fascia

M

A, tutte rilevanti nella comunità scientifica. Tale produzione denota continuità nella attività di ricerca scientifica e adeguata trasversalità dei temi oggetto di studio.

I contributi scientifici della Candidata sono da valutare positivamente per correttezza del metodo, talora originalità dei temi scelti e innovatività di risultati; in particolare, la prima monografia è affrontata con metodo scientifico adeguato e si apprezza per originalità dell'argomento oggetto di studio e una certa innovatività dei risultati raggiunti.

La Candidata ha partecipato come Relatrice a numerosi Convegni e/o seminari, tutti congruenti al S.S.D. IUS/01-Diritto privato.

La produzione scientifica della Candidata e l'attività di Relatrice in vari Convegni e/o Seminari scientifici (unitamente alla già conseguita abilitazione scientifica nazionale per il settore concorsuale 12/A1 - Diritto privato, per le funzioni di Professore di ruolo di seconda fascia) denotano che la stessa ha raggiunto un'adeguata maturità scientifica per metodo, originalità dei temi e innovatività dei risultati conseguiti, ciò che consente di esprimere, allo stato e ai fini della presente procedura, il giudizio di molto buono.

Al termine:

per quanto sopra descritto la Commissione ritiene la candidata comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto la ammette a sostenere la discussione dei titoli, della produzione scientifica e alla verifica della conoscenza della lingua inglese

mm

ALLEGATO N. 1

La Commissione, essendo concorde sui punteggi da attribuire, decide di predisporre unitari prospetti di valutazione.

Attribuzione punteggio ai titoli, alla produzione scientifica da parte dei Professori Cristina Coppola, Andrea Genovese, Giovanni Stella, all'unanimità, e valutazione conoscenza lingua INGLESE

Candidato: 490997

TITOLI E CURRICULUM	Punteggi attribuiti collegialmente
Dottorato di ricerca o equipollente: Dottorato di Ricerca in Diritto privato	2
Attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero, purché nel S.S.D. IUS/01-Diritto privato, e in relazione alla durata: -a.a. 2020/2021: titolarità dell'insegnamento di <i>Diritto civile II (La responsabilità civile)</i> , Corso di Laurea magistrale in Giurisprudenza, Università degli Studi di Parma; -a.a. 2019/2020: titolarità dell'insegnamento di <i>Diritto dei contratti bancari</i> , Corso di Laurea magistrale in Giurisprudenza, Università degli Studi di Parma; -a.a. 2018/2019, 2017/2018, 2016/2017, 2015/2016, 2014/2015, 2013/2014, affidamento, per contratto di diritto privato a titolo oneroso, dell'insegnamento integrativo <i>Contratti tipici e atipici</i> ; -a.a. 2014/2015, affidamento con contratto a termine per "Professori a contratto", del Corso di <i>Diritto – Modulo 1 (Privato)</i> , Corso di Laurea in Economia e Finanza, Università Commerciale Luigi Bocconi; - a.a. 2001/2002-a.a. 2009/2010, e a.a. 2019/2020, Docenza di <i>Diritto civile</i> , Scuola di specializzazione per le professioni legali, Università degli Studi di Parma; -anni 2014 e 2015, Docenza seminariale, Scuola di Specializzazione per le Professioni legali, Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia; -a.a. 2004/2005 e 2005/2006, Docenza nell'ambito del Master universitario di primo livello <i>Contratto e mercato</i> , Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia	12
Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri, compresi gli anni di titolarità di assegno di ricerca e/o di copertura di posto di Ricercatore di tipo a), purché nel S.S.D. IUS/01-Diritto privato, presso Università italiane o straniere: -1 marzo 2000-31 ottobre 2008 (complessivamente otto anni), Titolarità di Assegno di ricerca in Diritto civile, Università degli Studi di Parma; -1 marzo 2020-ad oggi, copertura di posto di Ricercatore a tempo determinato, ex art. 24, comma 3, lett. a), della L. 240/2010, nel S.S.D. IUS/01, Università degli Studi di Parma.	14

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi: /	0
Attività di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali: - in data 26 marzo 2021, al <i>Master di diritto e processo di famiglia e dei minori</i> , organizzato dall'Università di Pisa, con intervento in tema di <i>L'attribuzione dello stato al figlio nato fuori dal matrimonio. Il riconoscimento e la dichiarazione giudiziale</i> ; - in data 4 marzo 2021, al <i>Corso di formazione e aggiornamento per gestori della crisi da sovraindebitamento</i> , istituito dal Dipartimento di Giurisprudenza, Studi politici e internazionali dell'Università di Parma, con intervento su <i>I contratti bancari</i> ; - in data 11 febbraio 2020, al Convegno organizzato a Milano da <i>Convenia</i> , dal titolo <i>Le donazioni e le liberalità indirette</i> , con intervento in tema di <i>La donazione e i suoi requisiti</i> ; - in data 11 maggio 2017, al Convegno organizzato dalla Camera civile di Milano, dal titolo <i>La cessione del credito fra circolazione del diritto e funzione di garanzia</i> , con intervento <i>Intorno alla cessione dei crediti e al factoring</i> ; - il 20 aprile 2017, nell'ambito dei <i>Dialoghi modenesi di diritto civile</i> , presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, con intervento dal titolo <i>Cessione di credito, factoring e cartolarizzazione</i> ; - il 6 maggio 2016, presso la Scuola di Specializzazione per le Professioni legali dell'Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, in occasione dell'incontro in tema di <i>Circolazione del credito</i> .	6
Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca: /	0
PUNTEGGIO COMPLESSIVO	34
CONOSCENZA LINGUA (INGLESE)	OTTIMA

M

PROSPETTO

Attribuzione punteggi analitici di cui all'art. 3 del D.M. n. 243/2011 da parte dei Professori Cristina Coppola, Andrea Genovese, Giovanni Stella, all'unanimità:

PRODUZIONE SCIENTIFICA	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza (lett. a), comma 2 del D.M.)	Congruenza con il S.C. e con il profilo (S.S.D. (lett. b), comma 2 del D.M.)	Rilevanza scientifica e diffusione nella comunità scientifica (lett. c), comma 2 del D.M.)	Apporto individuale nei lavori in collaborazione (se rilevabile) (lett. d), comma 2 del D.M.)	Eventuali indici di cui alle lett. a), b), c), d), e e,) (comma 4 del D.M.)	TOTALE
Pubblicazioni su riviste nazionali e internazionali, nonché tesi di Dottorato di ricerca:						
<i>Prerogative del terzo e mandato senza rappre-</i>	1,50	0,50	1,50	0	0	3,50

sentanza, in <i>Contratto e Impresa</i> , 2021, vol. XXXVII, p. 244-258						
<i>Il principio di simmetria delle forme alla prova del mutuo dissenso della donazione</i> , in <i>Famiglia e diritto</i> , 2020, p. 1125-1138	0,25	0,50	0,75	0	0	1,50
<i>La tutela del legittimario avverso le liberalità dissimulate</i> , in <i>Famiglia e diritto</i> , 2019, p. 1007-1026	0,25	0,50	0,75	0	0	1,50
Monografie:						
<i>La circolazione del credito nelle procedure concorsuali</i> , Milano, 2018	2	3	1	0	0	6
<i>Il debitore ceduto</i> , in <i>Le monografie di Contratto e Impresa</i> , Serie diretta da F. Galgano, Padova, 2012	5,5	4	3	0	0	12,50
<i>Autonomia privata e diritto ereditario</i> , in <i>Le monografie di Contratto e Impresa</i> , Serie diretta da F. Galgano, Padova, 2009	4,5	4	3	0	0	11,50
Interventi a convegni con pubblicazione degli atti: /						
Saggi inseriti in opere collettanee:						
<i>La surrogazione per pagamento</i> , in <i>Le vicende traslative del credito</i> , a cura di A. Natale, Milano, 2020, p. 477-520	0,25	0,50	0,25	0	0	1
<i>La nullità dell'unione civile</i> , in <i>Trattato di diritto di famiglia</i> , dir. da G. Bonilini, vol. V, <i>Unione civile e patto di convivenza</i> , Torino, 2017 p. 79-107	0,75	0,50	0,50	0	0	1,75
<i>Il matrimonio civile</i> , in <i>Trattato di diritto di famiglia</i> , dir. da G. Bonilini, vol. I, <i>Famiglia e matrimonio</i> , Torino, 2016, p. 151-260	0,25	0,50	0,50	0	0	1,25
<i>Le così dette successioni anomale</i> , in <i>Trattato di diritto di famiglia</i> , dir. da G. Bonilini, vol. IV, <i>La filiazio-</i>	1	0,50	0,50	0	0	2

M

<i>ne e l'adozione, Torino, 2016, p. 4468-4522</i>						
<i>L'indegnità a succedere, in Trattato di diritto delle successioni e donazioni, dir. da G. Bonilini, vol. I, La successione ereditaria, Milano, 2009, p. 937-980</i>	1	0,50	0,50	0	0	2
<i>Il donante, in Trattato di diritto delle successioni e donazioni, dir. da G. Bonilini, vol. VI, Le donazioni, Milano, 2009, p. 257-307</i>	1	0,50	0,50	0	0	2
Abstract	0	0	0	0	0	0
Consistenza complessiva, intensità e continuità temporale (comma 3 del D.M.)						8
PUNTEGGIO COMPLESSIVO	18,25	15,50	12,75	0	0	54,50

PUNTEGGIO FINALE COMPLESSIVO

TITOLI E CURRICULUM	34
PRODUZIONE SCIENTIFICA	54,50
CONOSCENZA LINGUA (INGLESE)	Ottima
PUNTEGGIO COMPLESSIVO	88,50